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JAV AMB. GULLION KALBINA TSHOMBĘ 
DERĖTIS SU KONGO PREMJERU ADOULA
Katangiečiai dar kovoja Elisabethvillėj su JT armija

LEOPOLDVILLĖ, Kongas. — JAV ambasadorius Edmund 
Gullion išskrido į šiaurės Rodezijos miestą Katangos pasieny, 
Ndolą, susitikti su Katangos prezidentu Moise Tshombe. Pastara
sis sekmadienį pakartojo savo telegramoj prezidentui Kennedžiui 
norą derėtis su Kongo premjeru Adoula, bet savo sąlygomis.

GOA SRITIS TURI KRISTI ANTRADIENĮ - 
DAMAO IR DIU ESANČIOS JAU UŽIMTOS

Ambasadorius Gullion turi 
uždavinį padėti tokias derybas 
suorganizuoti. Derybų sąlygos 
vis dar skiriasi. Tshombė rei
kalauja prieš tai nutraukti JT 
armijos kautynių veiksmus prieš 
Katangą. Kongo premjeras Cy- 
rille Adoula buvo iššauktas iš 
Kivu provincijos į Leopoldville, 
kad jis butų pasiruošęs susiti
kimui su Tshombe.

Kongo premjeras reikalauja 
kaip derybų sąlygos jo valdžios 
pripažinimą Katangoj, kai tuo 
tarpu Tshombė šį dalyką laiko 
tik derybų objektu. Derybos nu
matytos antradienį JT armijos 
būstinėj Kongo upės žiotyse.

Yra tik dienų ar valandų 
klausimas, kada Katangos sos
tinė Elisabethvillė bus užimta. 
JT vadų tvirtinimai, kad tai bus 
padaryta praeitą sekmadienį, bu
vo ankstyvi. Katangiečiai dar 
atkakliai mušėsi ir pirmadienį, 
nors JT žiedas aplink miestą vis 
siaurėja. Atkirtus miestą nuo 
likusios provincijos, prasidės va
lymo darbai.

Mieste liko tik tūkstantis pa
vargusių katangiečių kareivių. 
Kai kurie pastatai, kur įsitaisę 
paskiri šauliai ir kurių negalėjo 
užimti JT armija, buvo subom
barduoti švedų ir indų lėktuvų. 
Tarp tokių buvo simboliška “se
nojo kolonializmo” tvirtovė, bel
gų kompanijos Union Miniere 
būstinė.

Nusiskundimai prieš etiopus
Raudonojo Kryžiaus ligoninės 

vadovybė kaltina Etiopijos ka
reivius iš JT taikos armijos bal
tųjų žmonių šaudymų, moterų 
prievartavimu ir plėšikavimu. 
Uviros aikštėj Elisabethvillėj e 
jie nukovę be jokio reikalo 12’ 
baltųjų žmonių. Apie JT karei
vių vagiliavimą apgriautose 
krautuvėse ir apleistuose na
muose patvirtina užsienio diplo
matai.

Vienas gydytojas tvirtino, kad 
belgų kasyklų kompanijos direk
torius G. Derriks, jo motina ir 
vietinis tarnas žuvo ne nuo šve
dų lėktuvų bombų, bet buvo su
šaudyti visiškai iš arti JT ka
reivių.

Žydų balsas apie 
gen. A. Heusinger
žiūrės, ką jis nebebūtų 
patvirtintas Nato vadu

CLEVELANDAS. — Sovietų 
reikalavimas Amerikai išduoti 
kaip karinį nusikaltėlį buvusį 
nacių generolą, dabar Nato nuo
latinio strateginio k-to pirminin
ką Washingtone Adolf Heusin
ger, buvo valstybės departamen
to apibūdintas, kaip kokčia 
Kremliaus propaganda. Bet da
lykas tuo nepasibaigė.

Amerikos žydų kongreso 
direktorius Will Maslow iš New 
Yorko, pastebėjęs, kad jis ne
remia Sovietų reikalavimo iš
duoti generolą, kaip Eichmanno 
sėbrą, jį charakterizavo, kaip 
brutalų, nedorą oportunistą, 
kuriam nepridera vadovauti Na
to organizacijos padaliniui. Ame-

IŠ VISO PASAULIO

Nukentėjo lenkų redaktorius
VARŠUVA. — žurnalo “No

va Kultūra” redaktorius Stefan 
Zoliewski buvo pašalintas už 
gvildenimą laisvės klausimų ko
munistinėj diktatūroj. Nors 
Lenkijoj cenzūros neišvengia 
joks laikraštis, “Nova Kultūra” 
pastaraisiais mėnesiais galėjo 
prakišti nemaža intelektualų, 
mokslininkų rašinių apie asme
nines laisvės pasiilgimą. Redak
torius priklauso komunistų par
tijos centro komitetui. Jis norė
jo pasirodyti turįs nemaža ga
lios, kol Gomuika paliepė jam 
pasitraukti, 

t
Jankių judėjimas Berlyno plentu

BERLYNAS. — Pirmadienį 
atvažiavo iš Berlyno į Vakarų 
Vokietiją vėl 200 amerikiečių 
kareivių plentu per komunistų 
teritoriją. Rytų Vokietija ir So
vietų Sąjunga xt/ieta kartų įs
pėjo Ameriką susilaikyti nuo 
“provokacijų”, kada ji pastaro
siom dviem savaitėm atgabeno 
į Vakarų Berlyno įgulą 3,000 ka
reivių ir tiek pat iškėlė iš Ber
lyno į Vakarų Vokietiją.

Peipingas šelpia Albaniją
ROMA. — Sovietams susipy- 

kus su Albanija, jos šelpimą per
ėmė komunistinė Kinija, ku
riai patinka Albanijos neklusnu
mas Maskvai. Peipingas pasky
rė tam tikra suma doleriu iš sa
vo sąskaitų Šveicarijos bankuo
se, kad Albanija galėtų nusipirk
ti būtiniausių prekių Italijoj ir 
Prancūzijoj. Kinijos komunis
tai siunčia į Albaniją ir savo 
“švietėjus” — mokytojus, ar
mijos instruktorius.
Dominikos tarpuvaldžio planas

SANTO DOMINGO. — Domi
nikos prezidentas Balaguer iš
dėstė tautai savo planą perėji
mui iš dabartinės krizės į pasto
vią tvarką. Pagal šį planą,.jis 
vėl siūlo sudaryti laikiną koa
licinę vyriausybę, kuri ateinan
čiais metais pravestų demokra
tinius rinkimus ir metais vėliau 
užleistų vietą būsimai pastoviai 
vyriausybei. Prez. Balaguer ne
nori trauktis iš laikinos vyriau
sybės vadovavimo, kol Ameri
kos Valstybių Organizacijos na
riai neatšauks ekonominių, dip
lomatinių sankcijų, paskelbtų 
Trujillų viešpatavimo laikais. 
JAV mano, kad šis planas yra 
geriausia išeitis iš vyriausybės 
krizės Dominikoj.

rikos žydų kongresas energingai 
kovosiąs, kad Heusinger nebe
būtų paskirtas Nato strateginio 
komiteto pirmininku kitais me
tais, kai bus pasibaigęs jo pir
mas 2 dviejų metų terminas ir 
iškils klausimas apie jo išrinki
mą ateinantiem dviem metam.

Heusinger buvo išrinktas ko
miteto pirmininku Nato nuola
tinės tarybos Paryžiuj, nepasisa
kius prie jo kandidatūrą nė vie
nam iš 15-kos Nato narių.

IJMTJUJ PKES8 - NAt IJIENŲ Photo
Amerikos prezidentas Kennedy, jo žmona ir Kolombijos prezidentas Alberto Deras Camargo su

sitinka Begotos aerodrome. ,

LOTYNU AMERIKOS TURTUOLIAI TURI
SUSIRŪPINTI SAVO ŽMONIŲ GEROVE

Reikia pripažinti praeities klaidas ir jy 
vengti ateity, kalbėjo Kennedy Kolumbijoj

BOGOTA, Kolumbija. — Prezidento Kennedžio sutikimas 
Kolumbijoj buvo toks pat draugiškas, kaip ir Venecueloj. Abi res
publikas valdo konstituciškai rinkti prezidentai (Romulo Betan
court ir Alberto Heras Camargo). Abi šalys ‘Igus metus nešė 
sunkų diktatūros jungą, abiem prezidentam Kennedy norėjo su
teikti savo atsilankymu moralinės paramos kovoj už demokratiją 
ir žmonių gerovę.

Bogotos aerodrome, kur žmo
nės galėjo įeiti be pažymėjimų, 
susirinko apie 70,000 žmonių. 
Važiuojant prezidentams Ken
nedžiui ir Lleras Camargo į mie
stą, juos sveikino gatvėse ma
žiausiai pusė sostinės gyventojų, j 
apie 500,000.-

Atėjo laikas socialinėm 
reformom

Prez. Kennedy savo kalbose 
nevengė kritiškų žodžių Wash- j 
ingtono politikai praeity. Bet | 
Bogotoje jis davė rimtą įspė-' 
j imą ne tik šios respublikos, bet 
ir visos Lotynų Amerikos aukš
tajai visuomenei, turtingųjų ir 
valdančiųjų klasei.

Darytas klaidas turi pripa
žinti ne vien Washingtonas, bet I 
ir Lotynų Amerikos respublikos. į 
Milijonai žmonių ir šiandien te
begyvena dideliame skurde ir 
tik maža dalis naudojasi iš
taigingu gyvenimu. Komunistai 
žada greitą gyveninio pagerėji- J 
mą, bet savo pažadus pamiršta, 
kai paima į savo rankas val
džią, kalbėjo prez. Kennedy per ! 
televiziją Bogotoj. :

Jis priminė ir Rytų Europos ; 
tautų liūdną likimą, kai valdžią i 
į savo rankas paėmė komunis- 1 
tai.

Kur turtuolių “socialinis 
teisingtimas?”

Iškėlęs JAV klaidas, preziden
tas kalbėjo: “Aš esu tikras, kad 
Lotynų Amerikos vadai, pra
monininkai, žemvaldžiai irgi yra 
pasiruošę pripažinti savo klai
das praeity ir priimti visuome
ninę atsakomybę, kurią jiems 
uždeda nauji laikai. Kol jie ne
norės savo turtais padėti tautos 
ūkiniam išsivystymui, kol jie tik 
priims kitų siūlomas reformas, 
o nesiims iniciatyvos pagrindi
nėms žemės ir mokesčių refor
moms, kol jie nepradės vadovau
ti žmonių gerovės pakėlimui, jie 
neteks vadovavimo, ir šimtme-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Katangos valdžia paskelbė 

laikinas paliaubas kovose su JT 
armija, kaip įžangą į Tshombės 
derybas su Kongo premjeru 
Adoula, tarpininkaujant JT pa- 
sekretoriui Bunche ir JAV am
basadoriui Gullion.

♦ Valstybės departamentas 
grąžino atgal Sovietų notą dėl 
išdavimo vokiečių generolo Adolf 
Heusinger, Nato nuolatinio stra
teginio k-to pirmininko, kaip 
“nusikaltėlio prieš žmoniją”.

♦ Po sėkmingos geros valios- 
draugystės kelionės į Venecuelą 
ir Kolumbiją, prezidentas Ken
nedy planuoja kitų metų pra
džioj aplankyti kitas Pietų Ame
rikos respublikas. Brazilija yra 
viena iš respublikų, kurį tokios 
kelionės pageidauja.

♦ Per paskutinę savaitę Al
bany mieste, Ga., areštuota 730 
negrų, dalyvavusių demonstraci
jose už 11 “laisvės keliautojų” 
paleidimą. Tarp suimtųjų yra 
negrų vadas kun. Martin Luther 
King.

♦ Valstybės departamentas 
paskelbė savo vyriausybės nu
sistatymą Indijos kare dėl Por
tugalijos kolonijų. Patarta Indi
jai laikytis jos patarimų, duo
damų kitoms šalims: spręsti sa
vitarpinius konfliktus geruoju, 
deryboms, o ne ginklu.

čių vakarų civilizacijos palikimas 
bus sunaudotas kelių mėnesių 
kovose”.

Prezidentas pirmadienio rytą 
atskrido į Palm Beach, Fla. Iš 
pradžių manyta, kad jis paliks 
žmoną ir pats tuoj skris į Wash- 
ingtoną. Bet paaiškėjo, kad jis 
kelionėj peršalo ir turi mažiau
sia dieną pasilsėti. Ketvirtadienį 
jam reikia skristi kiton svar- 

, bion kelionėn, į Bermudų konfe
rencijai su britų ministeriu pir
mininku Macmillan u.

Castro portretistas 
vis dar netiki, kad 

jis yra komunistas
NEW YORKAS. — New York 

Herald Tribune dienraštis rašo, 
kad Herbert Matthews, New 
York Times redaktorius, išgir
dęs Castro, kaip seno komunis
to išpažintį, atsiliepė, jog jis 
netikįs Castro žodžiams. “Aš nie
ko netikiu, ką jis sako. Jis yra 
fantastiškas, neįspėjamas”, aiš
kinosi Matthews.

Herbert Matthews keletą me
tų vaidino Amerikos ekspertą, 
kiek tai lietė Castro revoliuci
ją. Jis jį vaizdavo, kaip Kubos 
gelbėtoją, vertą JAV visokerio
pos paramos.

šio redaktoriaus įtaka vals
tybės departamente buvo tokia 
didele, kad jam buvo pavesta 
apšviesti JAV ambasadorių Ha
vanoje Earl Smith, kuriam Cas
tro seniai atrodė tikru komunis
tu. Centrinės žvalgybos žinios 
rodė tą patį, kad Castro yra ko
munistas, ir ne taip jau neat
pažįstamai užmaskavęs.

Tačiau valstybės departamen
tas daugiau tikėjo Matthews ir 
panašių “ekspertų” aiškinimais. 
Jis net parašė knygą apie Cast
ro revoliuciją, nieko komunistiš
ko joje nerasdamas. Ambasado
rius Smith turėjo pasitraukti 
dėl tariamo klaidingo galvojimo 
apie Kubos diktatorių.

Užsidegus cirkui 
žuvo 323 žmonės

NITEROI, Brazilija. — Di
džiausia tragedija cirkų istorijoj 
atsitiko sekmadienį šiame Bra
zilijos mieste, netoli Rio de Ža- 
neiro.

Kilnojamame cirke, pastaty
tame iš nailoninių palapinių, bu
vo apie pustrečio tūkstančio žiū
rovų, kai staiga palapines apė
mė liepsnos. Didelė dalis vaikų 
žuvo ne nuo ugnies, bet buvo 
sutrypti, kilus panikai. Iš vi
so žuvo 323 žmonės ir kiti 600 
žiūrovų buvo sužeista.

Policija ieško piktadario, ku
ris galėjo cirką padegti. Turint 
galvoj palapinių medžiagą (nai
loną), prileidžiama, kad gaisras 
galėjo kilti netyčia, nuo pames
to degtuko ar cigaretės. Lieps
nos apėmė cirką per 30 sekun
džių.

Saugumo T-ba susirinko svarstyti skundą prieš Nehru
NEW YORKAS. — Tos pačios taikiosios Indijos kariai, ku

rie sudaro branduolį Jungtinių Tautų brigados Konge mūšiuose 
prieš Katangą, sekmadienį pradėjo puolimą prieš tris Portugalijos 
kolonijėles Indijos vakariniame pakrašty, prie Arabų jūros. Indi
jos tvirtinimu Damao ir Diu kolonijėles buvo užimtos pirmadienį. 
Tikimasi iki antradienio paimti likusią koloniją Goa, kur eina 
smarkūs mūšiai, Indijai metus stiprias pėstininkų, tankų, aviaci
jos ir laivyno pajėgas.

SSSR gali bandyti 
100 megatonų bombą 
Amb. Menšikovas pataria JAV 

susilaikyti nuo bandymų
NEW YORKAS. —. SSSR am

basadorius Menšikovas sekma
dienį pagąsdino pasaulį, kad jo 
šalis gali griebtis ir 100 mega
tonų (100,000,000 TNT tonų 
galingumo) vandenilinių bom
bų bandymų. Ir už tai kalta bus 
Amerika, jei ji neatsisakys ir 
tokių bandymų, kokius daro ret
karčiais po žeme — išsprogdina 
iki 50,000 TNT tonų (5 kilitonų) 
galingumo atominių bombų 
moksliniais tikslais.

Menšikovas turėjo progos po
rą valandų skleisti Kremliaus 
bauginimo propagandą per Ame
rikos televiziją. Jis pasijuokė 
iš Amerikos vyriausybės pro
jekto paskirti $700,000,000 
priešatominėms slėptuvėms sta
tyti. Jos žmonių nuo Sovietų 
branduolinių bombų vistiek ne
apsaugotų, tvirtino ambasado
rius Menšikov.

Varys iš partijos 
kolchozų vadovus

Priemonė žemės ūkio gamybai 
pakelti, sako Chruščeas

MASKVA. — žemės ūkio dar
buotojų suvažiavime Nikita 
Chruščevas žadėjo varyti iš ko
munistų partijos kolchozų, sov- 
chozų ir kitų gamybos įmonių 
vadovus, jei jie nepakels žemės 
ūkio našumo ir nesilaikys jo 
taisyklių.

Pagal Nikitos taikykles, Sovie
tų žemės ūkio, maisto, mėsos ga
myba turėtų kilti, kaip ant mie
lių. Bet gyvenime išeina kitaip. 
Jis patvirtino, kad didmiesčiuo
se yra mėsos trūkumas, nes gy
vulininkystės ūkių vadovai ne
sugebėjo priauginti daugiau gy
vulių.

Nikita planavęs, kad, padidi
nus cukraus importą iš Kubos, 
dalį cukrinių runkelių derliaus, 
bus galima paskirti gyvulių mai
tinimui. Deja, mėsos gamybos 
pakilimo nesulaukė.

J. Paleckis ir "poezija"
(E) Po ilgos pertraukos 

“Tiesoje” (271 nr.) pasirodė 
“poeto” Justo Paleckio, Aukšč. 
Tarybos prezidiumo pirminin
ko du eilėraščiai. Vienas skir
tas Armėnijai, kitas — dvasi
ninkams pašiepti. Koks tos 
“poezijos” lygmuo gali paliu
dyti šios kelios eilutės: “O ku
nigai... prekiauja jie baronko- 
mis/ Mes žinome tą biznį pla
tų/ Ir paslaptį jo taip negilią/ 
Palieka sau riestainį patį/' O 
tikintiems parduoda... skylę.

Yra aišku, kad Nehru nori 
baigti karą su portugalais kuo 
greičiausiai, kol Saugumo Tary
ba priims kokį nors nutarimą. 
Reikalaujant Portugalijai, Sau
gumo Taryba buvo sušaukta pir
madienio vakarą. JT generali
nio sekretoriaus U Thant pra
šymas, pasiųstas premjerui Neh
ru sekmadienį, kad jis susilaiky
tų nuo karo .veiksmų ir ieškotų 
sprendimo taikiomis derybomis 
su Portugalija, buvo atmestas.

Pirmadienį valstybės sekreto
rius Dean Rusk pakvietė Indi
jos ambasadorių Nehru (prem
jero pusbrolį) ir pareiškė apgai
lestavimą pradėtu karu dėl ko
lonijų. Indijoj esąs Sovietų pre
zidentas Brežnev pasveikino In
diją už tokį žygį prieš portuga
lų kolonializmą. Sovietų Sąjun
ga esanti nusistačiusi prieš bet 
kokios rūšies kolonializmą ir se
niai kovojanti už tautų išsilais
vinimą.

Padrąsinimas Indonezijai
Negana kraujo praliejimo 

Konge ir portugalų kolonijėlėse 
Azijoj, laukiama, kad bet kurią 
dieną gali pajudėti Indonezija 
prieš Olandiją užimti Naujosios 
Gvinėjos dalį, Prezidentas Su
kamo negali kalbėti, kaip Neh
ru, kad jis eina vaduoti rasės 
brolių. Naujosios Gvinėjos gy
ventojai papuasai, yra visiškai 
kitos rasės. Bet tai Sukarnui ne
svarbu. Kas priklausė Olandijos 
kolonialinei imperijai, tas dabar 
turi priklausyti Indonezijai, sa
ko prezidentas Sukamo.

Vadinama Portugalų Indija 
(Goa, Damao, Diu) turi tik 700,- 
000 gyventojų. Du trečdaliai iš 
jų gyvena Goa teritorijoj. Por
tugalai jas užvaldė prieš 450 
metų.

Stevensonas apgailestauja
JAV ambasadorius Adlai Ste

venson pareiškė apgailestavimą 
ir patarė Indijai tuoj sustabdyti 
kautynių veiksmus ir atitraukti 
karines pajėgas. Portugalijos 
delegatas reikalavo išvaryti In
dijos kariuomenę iš jos kolonijų.

Indijos delegatas savo vyriau
sybės žygius aiškino ne kaip ag
resiją, bet kaip išlaisvinimą sa
vo tautiečių iš kolonialinės prie
spaudos. Sovietų delegatas Zo
rinas pasiūlė atmesti Portuga
lijos skundą, nes dalykas esąs 
Indijos vidaus reikalas, į kurį 
Jungtinės Tautos negali maišy
tis. Jo išvedžiojimus parėmė Cei- 
lonas. Bet 7 balsais prieš 2 bu
vo nutarta svarstyti, kaip gin
kluotą konfliktą, kuris sudaro 
grėsmę pasaulio taikai.

— Gedvilas — nusipelnęs kul
tūros veikėjas. Sovietinės Lie
tuvos Aukščiausios Tarybos pre
zidiumas paskelbė įsaką, kuriuo 
Gedvilui suteikiamas nusipelniu
sio kultūros veikėjo garbės var
das. Įsake pabrėžiama, kad šis 
vardas suteiktas už “didelius 
nuopelnus vystant lietuvių so
cialistinę kultūrą ir ilgametę ak
tyvią visuomeninę-politinę vei
klą”? 1 (E)
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LOS ANGELES, CALIF.
.t 'fo .veikla 1961 m.,

š'-H met v- Balfo 13 skyrius 
pasiekė rekordą, sutelkdamas j 
vargą patekusiems tautiečiams 
$1950. Tai energingos ir sutar
tinai dirbančios valdybos dėka. 
Ją sudarė: vicepirmininkai V. 
Kazlauskas ir J. Medžiukas, se
kretorė — S. Šakienė, iždininkė
— P. Raulinaitienė, knygvedys
— J. Gilys, nariai: A. Ąžuolaitie- 
nė, J. Gliaudą ir J. Motiejūnas.

Ealfo veikla ribojosi: 1. aukų 
priėmimu, 2. piniginiu vajumi 
ir 3. koncerto surengimu.

Per visus metus buvo gauta 
paskirų aukų ir nario mokes
čio $124.2’5.

Š. m. piniginis vajus buvo 
vykdomas kitaip negu kitais me
tais. Valdyba nutarė aplanky
ti visus Los Angelėj e ir jos apy
linkės gyvenančius lietuvius as
meniškai arba per paštą. Buvo

manyta, kad visi lietuviai yra 
jautrios širdies ir kiekvienas 
mielai savo tautišką pareigą at
liks vargstančio tautiečio atžvil
giu. Buvo sudaryti aukojančių- 
jų sąrašai ir gegužės mėn. 20 d. 
pradėti iš eilės siuntinėti, pra
šant įrašyti savo auką ir tuoj 
grąžinti siuntėjui. Procedūra, 
rodos, labai paprasta ir lengva, 
tačiau pasirodo, kad nevisi vie
nodai jaučiame savo pareigą ir 
ne vienodomis akimis matome 
savo tautiečių vargą ir neaiškų 
rytojų, nors esame visi vienos 
tos pačios tautos vaikai. Dau
gelis gautuosius aukų lapus per
ilgai užlaikė arba įmetė į šiukš
lių dėžes. Reikėjo pakartotinai 
rašyti laiškus, skambinti telefo
nais, bet ir į tas pastangas ne 
visi teigiamai atsiliepė. Tačiau 
nežiūrint tų visų nesklandumų, 
šis piniginio vajaus būdas yra 
davęs geriausių rezultatų. Buvo

KALĖDINIŲ ATVIRUKŲ

$3.00
§1.00
$1.00

Užsakant paštu reikia pridėti 25 centus 
persiuntimo išlaidoms.

rrtite nusipirkti “Naujienų” ofise 
arba užsisakyti paštu.

“Laisvės Varpų” dvylikos atvirukų
rinkinio kaina...................

Dešimt atvirukų rinkinio kaina
Dvylikos atvirukų rinkinio kaina

| 70LI IR ARTI
» metųptM&as /^moyitnas

1 JUOZAS NAUJOKAITIS
;<j 20223Ž/ 6^^/^ 36,^^ 5-9209 Į

B

Jūsų artimieji ilgiausiai minės Kalėdų dovaną, jei įteiksite 
jiems SLA gyvybės apdraudos certifikatą.

KREIPTIS J

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 W. 30tr St., New York 1, N. V

* ARBA Į
S. L. A. RAŠTINĘ CHICAGOJ

2549 W. 71st St. — Tel. PR 6-3140
Susivienijimas Lietuvių Amerikoje, minėdamas savo 75 me
tų sukaktį, sumažino 10% savo apdraudų kainas nuo non- 
medical lentelės paskelbtų mokesčių. Pasinaudokite šia 
nuolaida, apsidrauskite šiandien, nes rytoj gali būti vėlu.

SPECIALUS PRIEŠKALĖDINIS 
IŠPARDAVIMAS 1

3 vienetų sofa, stalas dviem lentynom, 
Cocktail stalas ir dvi lempos — $249.95 
ir daugiau.

3 gabalų miegamasis setas, spyruoklinis 
matrasas su spyruokline dėže, 2 va
nity lempos, 2 pagalvės ir parankus 
kilimas. Viskas už ...... $69.95

Pritraukiamos kėdės tiktai ............ $19.95
Radijai, spalvotų televizijų setai,'Hi-Fi, gazo pečiai ir įvairiausi baldai. 

Turime įvairiausių papuošalų Kalėdų dovanoms.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, savininkai.'

ROOSBVELT FURNlmJRE C0
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais nuo 11 iki 4:30 vai.

surinkta $1,331.24. Išlaidų pa
daryta $39.15.

Vargstančių tautiečių pagal
bos prašymą, tartą balfininkų 
lūpomis, išgirdo šie malonūs -ir 
nuoširdūs lietuviai: z

$50 — A. Avižienis;
$35 — J. Navickas;
po $25 — Dr. Namikas, K. 

Aukštaitis ir SLA 75 kuopa;
$20 — Dr. J. Jurgėla;
$18 — E. Šukienė ir Vilimienė;
po $15 — A. Audronis, M. D. 

Deveniai, A. V. Pažiūrai ir E. 
Molskiai;

po. $10 — A. Dabšys, K. ša
kys, J. Mitkus, K. Januta, J. 
Gajauskas, P. Gasparonis, J. Jo- 
delė, Jovaiša, J. Puškorius, V. 
Tuskenis, C. Pukstis, J. Barševs- 
kis, K. Bandzevičius, kan. K. 
Steponis, A. Latvėnas, E. Saba
lis, J. Raulinaitis, Dovidonienė, 
Hriškevičius, K. Galiūnas, J. Ši
monis, kun. A. Valiuška, O. Ab- 
rahamian, Dr. B. Barviks, Fr. 
Speecher, V. Karalius, D. Kara
liūtė, J. Grinius, V. Kuzavinis, 
B. Čiurlionis, R. Liaugminas, P. 
Baltakis, B. Griaužinis, Lietuvių 
Klubas Long Beach, A. A. Dau
girdai ir P. Žilinskas;

po $6 — A. Polikaitis, A. Rui
gys, B. Kaminskas ir J. Andra- 
šiūnai; /

po $5 — P. Gustas, A. Mažei
ka, P. Skirmantas, M. Šaltenis, 
Giodenis, V. Ūsas, kun. A. Ali
šauskas, A. Liudžiuvienė, P. 
Raulinaitis, J. Lansbergienė, A. 
Narbutas, F. Weckstrom, O. 
Račkus, G. Nyerges, F. Žukaus
kas, iP. Pranskietis, J. Petkus,
J. Baltus, J. Peteris, P. Pamatai
tis, A. Deringienė, V. Dovidai- 
tis, P. Butkys, G. Baltrušaitis,
N. Banionis, A. tSkirius, J. Ra
dauskas, V.-Sakalauskas, V. Ja
siulionis, V. Irlikis, L Medžiu
kas, V. Račius, J. Navickas, V. 
Aleksandriūnas, 43. Brazdžionis, 
V. Burokas, J. Jurkūnas, A. Bra
sas, V. Šimonis, A. Razutis, J. 
Sližius, H. Sližius, A. Januška,
K. Naujokas, Jagučianskienė, 
A. Janulis, Dr. J. Naujokaitis, 
Dr. Labanauskas, E. Arbąs, V. 
Tamulaitis, H. Tumas, J. Užda
vinys, J. Truškauskas, J. Rudze
vičius, J. Motiejūnas, A. Salinis, 
V. Stadalnikas, K. Prišmantas, 
G. Veliška, A. Vasiliauskas, J. 
Strazdas, J. Milius, S. Makarevi- 
čius, kun. Geisciūnas, V. Puikū- 
nas, J. Girskis, J. Genys, Fabijo- 
naitis, B. Papšys, V. Prišgintas, 
A. žaliūnas, K. Urnežis, V. Sa- 
ladžius, S. Aušrota, B. Reinys, 
A. Dičius, Grikinas, B. Gedimi
nas, A. Dirvenskis, R. Kuzavi
nis, V. Mikuckis, A. Kijauskas, 
Dr. V. Ushanoff, Christ, A. Mor- 
dus, J. Bričkus, P. Armonas,
O. Soyedoff, E. ^Mockus ir O. 
Mackevičienė;

po $4.80 — J. Gliaudą;
po $4 — K. Barmųs, J. Bal

sys, J. Bandziulis;
po $3 — V. Fledžinskas, B. 

Budriūnas, B. šadeikis, J. Ja
kubauskas, J. Gricius, A. Lauri
naitis, K. Jakubauskas, A. Nar
butas, J. Radzevičius, J. Alekna
vičius, J. Biitkus, K. Pakarna, 
J. Pažėra, J. Petrauskas, J. Ber
tulis, iPalaikienė, Dudor, J. 
Strongis, V. šeštokas, P. Žilins
kas, A. Narbutas, J. Salys, A. 
Gricius, B. Dūda, V. Gilys, V. 
Grakauskas, D. čibas, V. Ka
minskienė ;

po $2.54 —- V. Bakūnas;
jpo $2 — A. Vosylius, Z. Vens- 

lauskas, A. Muchlia, J. Jurkšai- 
tis, L. Zaikis, J. Petronis, C. Ža
liūnas, E. Žilinskas, Vyšniaus
kas, A. Bonatas, J. Andrius, 
Barniškis, O. Butkevičiūtė, P. 
Pakalnišks, L. Briedis, J. Pui- 
kūnas, A. Ąžuolaitis, L. Balvo- 
čius, L. Reivydas, P. Litvinas, A. 
Gustaitis, Savickas, Lašąs, K. 
Liaudanskas, Lutkus, Kruminas, 
V. Archiš, A. Trimakas, J. Rud- 
valis, P. Domkus, A. Dobkevi
čius, J. Daledevičienė, J. Baltru
šaitis, O. Samsonaitė, J. Miliū
nas, A. Kruger, E. Gedgaudas, 
A. Raulinaitienė, Leonavičienė, 
A. Valentinas;

po $1 — D. Vebeliūnas, L. 
Stokis, J. Makauskas, J. Vai
čius, J. Žilevičius, A. Ruseckie- • 
nė, P. Rusteikienė, J. Balčiūnas, 
H. Waitek, J. Raibys, J. Steikū- 
nas, A. Slesingeris, M. Sinkonis, 
Lapinskas, J. Tininis, K. Čepo

nis, Tamulionis, IT. Tijūnaitis, 
G. Grikavičius, Gruzdis, K. Ku
činskas, E. Klova, H. Balsevich, 
A. Wallace, S. Kiškis, A. Smitas, 
V. Bakuen, Vasiliauskienė, A. 
R.

Balfo metinis koncertas-pa- 
rengimas, kurs įvyko spN;o mėn. 
21 d. šv. Kazimiero liet, parapi
jos salėje, praėjo irgi su dideliu 
pasisekimu. Nors dalyvių skai
čius nebuvo labai gausus, tačiau 
visi buvo duosnūs ir išlaidus. 
Gauta pajamų $730.19. Turėta 
išlaidų $224.94.

Koncerto meninę dalį atliko: 
violočelistas V. Dapšys, rašyto
jas J. Gliaudą, pianistė A. Dotts, 
ir komp. Br. Budriūno Vokalinis 
ansamblis.: P. Baltakis, J. čeka- 
nauskienė, R. Dabšys, V. Dičiū- 
tė, J. Polikaitis, B. Reivydaitė, 
E. Skystimas, ž. Stropūtė ir E. 
Vilimienė.

Programos vedėja buvo V. 
Mitkutė. Virtuvės vyr. šeimi
ninkė p. P. Raulinaitienė kreipė
si į mielas ponias, prašydama 
pagaminti įvairių valgių ir juos 
paaukoti Balfo parengimo bu
fetui. Šį prašymą nuoširdžiai 
įvykdė Medziūkienė, Bureikienė, 
Gasparonienėj, (Pažiūrienė, Su- 
mantienė, Pažerienė, Navickie
nė, Grikenienė, Brazdžionienė, 
Nyerges, Dabšienė, Kazlauskie
nė, Gustienė, Ąžuolaitienė, Bo- 
natienė, Šimkienė, Gliaudienė, 
Mikuckienė, Čiurlionienė ir Ja
gučianskienė.

Virtuvei ir bufetui talkininka
vo Dabšienė, Palaikienė, Šakie
nė, Korsakaitė, Grikinaitė, Bo- 
natienė, Nyerges, Jagučianskie
nė, Šukienė ir Kazlauskienė.

Gėrimų barą tvarkė K. Priš
mantas, V. Karalius ir K. šakys.

Programas ir atsišaukimus 
spausdino D. Karaliūtė.

Laimėjimo lentynos vedėja p. 
A. Ąžuolaitienė parūpino dau
gybę įvairių fantų*, kuriuos dau
gumoje atnešė tie patys į kon
certą atsilankę akmenys. Jai tal
kininkavo p. A. Motiejūnienė 
su dviem dukrelėm ir A. Pažiū
rienė.

Tebūna man leista vargstan
čių tautiečių vardu nuoširdžiai 
padėkoti klebonui kun. J. Ku- 
čingiui už pažadą pravesti rink
liavą bažnyčioje Balfo naudai ir 
leidimą naudotis patalpomis vel
tui; visiems Balfui aukojusiems; 
koncerto programos dalyviams: 
talkininkams; aukų rinkėjams 
M. Šimonienei-Santa Barbara, 
P. Baltakiui — San Diego, V. 
Archiui — Long Beach; ir ra
dijo valandėlės direktoriui p. Br. 
Gediminui už nemokamą Balfo 
parengimo skelbimą.

Ypatinga padėka priklauso lie
tuviškiems laikraščiams “Drau
gui” “Darbininkui”, “Dirvai”, 
“Naujienoms” ir “Vienybei”, 
kurie visad maloniai spausdina 
įvairius Balfo skelbimus ir 
straipsnius nemokamai.

Dėkoju visai Balfo valdybai 
už rūpestingą pasiimtų pareigų

Amerikos Gydytojų 
Draugijos veikla

Daily News kolumnistas Syd
ney J. Harris savo gruodžio 13 
d. skiltyje, pavadintoje “AMA 
smarkiai dirba — pati sau”, pa
sako skaudžios tiesos stačiai į 
akis vienai galingiausių Ameri
koje profesinių organizacijų, 
American Medical Association. 
“Kokia grupė, jūsų nuomone”, 
klausia Harris savo skaitytojų, 
“buvo didžiausia kuluarininkė 
(lobbyist) Washingtone per pir
mąjį 1961 pusmetį? (lobbystais 
vadinami žmonės, kurie įvairių 
privilegijų reikalais slankioja 
aukštų įstaigų kuluaruose ir 
varsto įtakingų asmenų kabine
tų duris. J. Pr.). Kokia grupė 
išleido daugiau pinigų, siekda
ma paveikti Jungtinių Valsty
bių Kongreso įstatymdavys- 
tę?”...

Į savo klausimą pats autorius 
atsako: — Tai buvo niekas ki
tas, kaip mūsų senoji draugė 
AMA (American Medical Asso
ciation) . Kaip Congressional 
Quarterly parodo, per pirmuo
sius šešis 1961 metų mėnesius 
AMA $146,896 dolerių pralenkė 
274 kitas kuluarines (lobby) or
ganizacijas. Tai buvo arti $80,- 
000 daugiau negu antrosios pas
kui sekančios grupės AFL-CIO 
išlaidos. Dauguma AMA pinigų 
buvo išleista kovai su adminis
tracijos pasiūlymais teikti seno 
amžiaus žmonėms medicinos 
globą per Socialinę Apsaugą.

žinoma, niekas neginčija, kad 
AMA turi teise tatai daryti ir 
turi pareigą tai daryti, jei ji yra 
įsitikinusi, kad tokia programa 
eina prieš geriausius nacionali
nius interesus. Bet kokie yra 
biliai (įstatymų projektai), prieš 
kuriuos AMA labai — ir sėk
mingai — vedė kovą metų bė
gyje?

Ji priešinosi Socialinės Apsau
gos išmokėjimams gydytojams, 
palengvinimui nedarbingiesiems 
gauti Socialinės Apsaugos išmo
kėjimus, įsteigimui U. S. komi
sijos senatvės reikalams ir ke
liems kitiems pasiūlymams iš
plėsti medicinos patarnavimą pa
gal Veterans Administration.

Ogi kam AMA ištiesė savo pa
ramos ranką? Biliams išrūpinti 
pinigų paskyrimus medicinos 
mokykloms statyti, duoti dak
tarams ir kitiems profesionalams 
mokesčių lengvatų nuo pajamų, 

pasidėtų į šalį kai ateis laikas 
iš darbo pasitraukti (for retire
ment), ir išgauti nuolaidų ku- 
luarinėms išlaidoms.

Biliai, kuriuos AMA rėmė, pa
reikalautų pinigų iš U. S. iždo, 
tačiau daktarai labiausiai seka, 
kad pinigų negautų kiti krašto > 
gyventojai, kai reikalas liečia 
sveikatos globą.

žinoma, AMA turi pilną lega
lią teisę tai daryti — reikalauti 
sau tiek, kiek tik gali gauti ir 
priešintis, kad kitos grupės iždo 
nemelžtų. Bet tada AMA neturi 
teisės kelti save ant pjedestalo 
ir pykti, kada ji kritikuojama 
kaip ir bet kuri kita verslininkų 
organizacija.

Nes ji yra, kaip jos rekordai 
rodo — grupė negeresnė ir ne
blogesnė už darbo unijas, už f ar
mėnų interesus, sunkvežimių, 
garlaivių kompanijas arba paš
to įstaigų klerkus. Pasišventi
mas visuomenei ir šventoji me
dicinos pareiga labai mažai ką

bendro teturi su tuo reikalu. Lai
kas, kad AMA liautųsi vadin
tųsi draugu bet kieno kito, iš- 

! ėmus save. J. Pr.

Geriau gauti kaip duoti
Pajamų mokesčių (Internal 

Revenue) įstaigos apygardos 
viršininkas Harold R. Ali sa
ko, kad geriau yra gauti negu 
duoti, bet tik per Kalėdas, nes 
nei dovanas duodantis nei jas 
gaunantis neprivalo mokėti 
taksų. Tik jei dovana yra dau
giau kaip $3,000 vertės, davė
jas turi sumokėti federalinį 
mokestį.

GEROS KALĖDINĖS DOVANOS
Šios knygos parduodsmos dabar "Naujienose" su 

didelėmis nuolaidomis:
Dr. A. J. Gussen — DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis.

Kietais viršeliais, vietoje $4.00 dabar tik ...........   $3.00
Minkštais viršeliais tik .................   $2.00

Dr. A. J. Gussen — AUKŠTA KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMONĖS.
Kelionės po Europa įspūdžiai. Vietoje $2.00 dabar 
tik ........................................   $1.50

Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čekį arba 
money orderį.

NAUJIENOS,
1739 SO. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL.

- .............. ................................................ /
'r ' .......................................................................................... =!Į

JAU IŠĖJO Iš SPAUDOS

Juozo Liūdžiaus Raštai
Straipsniai, atsiminimai. 246 puslapiai, kaina $3.00.

PETRONĖLĖS LIŪDŽIUVIENĖS

ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU
88 puslapiai. Kaina $1.00.

Abi knygas galima gauti “Naujienose” arba pasiuntus 
pinigus tokiu adresu:

“NAUJIENOS”, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL.
I— ---- .. -------------------------------- . . ...

Kiekviena sąskaita 
Ilgi $10.000.- 
apdrausta 
Federal inė> 
Valdžios įstaigoje: 
Federal Savings 
and Loen Insurance 
Corporation

ant Bonus 
sąskaitų.

MIDLAND
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atlikimą ir malonų bendradar
biavimą.

V. Pažiūra, 
Balfo sk. pirm.

SflVIRGS
and Loan Association 
4040 ARCHER AVE., CHICAGO 32 
Phone: CL4-4470

August Saidokas Prezidentas

Baigiamas naujas Standard Federal namas

Turtas $80,000,000.00

1909 1961

Taupykite 
STANDARD FEDERAL — 

Stipriausioje Chicagos 
Taupymo įstaigoje

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

Atsargos Fondas $7,500,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, Chairman of the Board

FREE PARKING
JUSTIN MACKiEWICH Jr., President

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštadienį nuo 9 valandos ryto iki 4 valandos po piety, 
ryto iki 8 valandos vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma.

Ketvirtadieniais nuo 9 vai.
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ŠIS TAS Iš CLEVELANDO IR KITUR
Lietuvos kariuomenės minėjimas tos šv.

š. m. lapkričio mėn. pabaigoje 
vietos Ramovės vadovybė su
ruošė Lietuvos kariuomenės at
kūrimo 43 metų sukakties mi
nėjimą. Vyriausiu kalbėtoju bu
vo adv. Julius Smetona. Jis ga
na vykusiai, prabėgomis susto
damas ties istorinės Lietuvos ka
riuomenės laimėjimais ir pralai
mėjimais, pradedant Vorksla ir 
baigiant Žalgiriu, jautriai pri
siminė 1919—1920 metų didvy
riškas pastangas jaunutės mū
sų kariuomenės kovoje su Lietu
vos priešais rusais-bolševikais, 
lenkais ir bermontininkais.

Meninėje programos dalyje 
šauniai pasirodė Čiurlionio an
samblio vyrų choras, vadovauja
mas Alf. Mikulskio, kurio ka
rinės dainos klausytojus nukėlė 
i Vilniaus kalnelius, Suvalkijos 
lygumas ir Žemaitijos plotus, 
kur apdainuojamais laikais tau
rusis lietuviškasis jaunimas ko
vėsi dėl Lietuvos laisvės.

Tenka pastebėti, kad į kariuo
menės minėjimus kas metai at
silanko vis mažiau lankytoj ų-da- 
Ivviu. Tai tikrai nemalonus */ c
simptomai.

Minėjimui vykusiai’ vadovavo 
Ramovės pirmininkas teisinin
kas Lionginas Leknickas.
1941 metų sukilimo minėjimas

Gruodžio mėnesio 3 d. Cleve- 
lanclas iškilmingai minėjo 1941 
m. sukilimą. Pamaldose net vie
nuolika vėliavų atstovavo orga
nizuotai visuomenei. Labai įs
pūdingai praėjo vainiko padėji
mo apeigos prie žuvusiems dėl 
Lietuvos laisvės paminklinės len-

Jurgio parapijos bažny
čioje. Padedant gyvų gėlių vai
niką, jungtinis Čiurlionio ir pa
rapijos choras didingai giedojo 
Vanagaičio “Nuliūdo kapais ap
siklojus tėvynė”...

Momentas buvo labai jaudi
nantis ir retai kam iš esančių 
bažnyčioje neriedėjo per skruo
stus gaili pagarbos ašara.

Į lietuvių salę pasiklausyti 
paskaitininko p. J. Brazaičio ir 
scenoje pamatyti Žakaičio “Miš
ko Broliai” susirinko tiek žmo
nių, kiek čia jau ilgas laikas ne- 

į buvo susirinkę.
Paskaitininkas buvo įdomus, 

o į sceną atvesti “Miško Broliai” 
pateisino įdėtas viltis.. čia nuo
pelnas režisoriaus p. Z. Peckaus.

Minėjimą kultūringai prave
dė muz. Alf. Mikulskis, tam mi- 

■ nėjimui ruošti komiteto pirmi
ninkas. >

Naujasis klebonas kun.
Balys Ivanauskas

Prieš kiek laiko labai netikė
tai širdies liga mirė šv. Jurgio 
parapijos klebonas kun. Bartis, 
kuris buvo tik prieš pusmetį pa
skirtas klebonu. Jo parodyta dide 

j lė meilė lietuvių kalbai ir lietuvy 
Į bei čia buvo sutikta su nepapras
tu pasitenkinimu, todėl jam mi
rus ir vėl buvo pakibęs klaustu
kas, ar ateityje nebus lietuvybė 
gujama iš parapijos bažnyčios 
ir mokyklos? Bet parapija su
silaukė kun. Balio Ivanausko as
menyje visiškai tinkamo kun. 
Barčio įpėdinio.

Kun. Balys Ivanauskas, gimęs 
toje pačioje parapijoje ir anks 
čiau eilę metų čia vikaravęs, pri-

KAM PERMOKĖTI
ir būti nepatenkintu, kad galima įsigyti puikų mažai var

totą betkokios firmos nuo 1956—1961 metų modelių 
garantuotą automobilį?

VACYS MOTOR SALES
6516 S. Western Ave., Chicago 36, Ill.

Telef. WAibrook 5-5121

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pra
gyvenimo pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaiku mokslui, įsigiji
mui namo, automobilio, atostogoms, vestuvėms,
krikštynoms ir kitokiems reikalams. Kas turi METINIS
susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis ir lai
mingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

DIVIDENDAS 
mokamas visoms 

santaupoms

MUTUAL SAVINGS
ANO LOAN ASSOCIATION 
2202 W. Cermok Rd. • CHcogo < 
JOHN X KAZANMJSKĄ& Pfea. A9MF
Savins* tatwnd to $10,000 tey AAS.A4L

sistai ė bažnyčioje kaip naujas 
klebonas sii prašymu: “Melski 
tės ir prašykite Dievą, kad jis 
suteiktų man jėgų tinkamai at
likti parapijos klebono ir lietuvio 
pareigas”. Pirmieji pavyzdžiai 
rodo,- kad jam lietuvybės išlai
kymo rūpestis nėra mažesnis, 
kaip titulinės klebono pareigos.

Jo pirmuoju patvarkymu pa
rapijos salė atiduota neapmo
kamam naudojimuisi visoms lie
tuviškoms organizacijoms. Da
bar čia neklausiama kokiai or
ganizacijai priklausai, tik nepa
mirštama patirti — ar kalbi lie
tuviškai !

Vizituojamas parapijos mo
kyklą, kun. Balys Ivanauskas 
visai mokyklai solo dainuoja lie
tuviškas dainas ir skatina jau
nąją moksleiviją pasekti juo.

Čia tenka paminėti, kad kun. 
Ivanauskas turi puikų balsą ir 
gražiai dainuoja lietuviškas dai- 
nase Jo patvarkymu bažnyčioje 
pravesta rinkliava Balto nau
dai.

Būdamas čiagimis, kun. Balys 
Ivanauskas ne tik kad nesuža
lojo savo tėvų ir protėvių pa
vardės, kas labai paplitę ateivių 
tarpe, ir ypač naujai atvykusių
jų, bet jis nepaprastai gerbia ir 
didžiuojasi tėvų jam duotu var
du, todėl bažnyčioje ant jo klau
syklos ir visuose oficialiuose raš
tuose ir dokumentuose rašoma: 
Balys Ivanauskas!

Naujųjų metų sutikimas
Taktiško ir energingo LB Cle

veland© I apylinkės valdybos pir
mininko p. Felikso Eidimto ini
ciatyva čia sudarytas iš abiejų 
apylinkių valdybų sutikimui 
rengti darbingas komitetas. Su
tikimas įvyks puošnioje naujo
sios parapijos salėje.

Stalai po 10 žmonių užsisako
mi iš anksto telefonais: HE 1- 
4925 ir UL 1-2595. Suaugusiam 
asmeniui $8, jaunuoliui $6, o 
tiems, kurie nesinaudos bendru 
stalu ir baru, — $2. Užtai jie 
mokės atskirai bufete už maistą 
ir gėrimus.

Prie bendrų stalų bus pateikti 
geriausi valgiai ir gėrimai. Be 
to, bus gera programėlė ir mu
zika. Čia ypač laukiamas jauni
mas, bet tegul senimas nepagal
voja, kad jie čia nepageidauja
mi. Priešingai! Todėl sutikime 
Naujuosius Metus dideliame lie
tuvių susibūrime su lietuviška 
daina ir tradiciniais sutikimo 
sveikinimais!

Vliko atstovo pranešimas
Gruodžio mėnesio 10 d. Vliko 

atstovas p. Algirdas Kasulaitis 
clevelandiečiams padarė viešą, 
platų ir išsamų pranešimą apie 
Vliko sesiją, įvykusią New Yor
ke š. m. lapkričio mėnesio pa
baigoje. Prelegentas atpasako
jo Vykdomosios Tarybos pirmi
ninko p. Glemžos pranešimą, pla
čiau apsistodamas prie pateiktų 
davinių apie dabartinę padėtį 
pavergtoje Lietuvoje. Su dide
liu pasitenkinimu čia buvo sutik
tas patvirtinimas, kad paverg
toje Lietuvoje ypač atsparus nu
tautinimui ir sukomunistinimui 
yra lietuviškasis jaunimas! Jis 
esąs visa galva prasinešantis 
prieš čia atsiunčiamus jaunuo
lius iš “broliškųjų respublikų”. 
Jie tokiems atėjūnams neven
gia pasirodyti, kad jie yra Va
karų kultūros žmonės ir pade
monstruoti savo pranašumą.

Pavergtoje Lietuvoje žmonių 
nuotaikos nors ir prislėgtos, bet 
ne be vilčių. Su dideliu susido
mėjimu ten klausomos Vliko ra
dijo programos iš Madrido, Ro
mos ir Vatikano. Tos lietuviš
kos radijo programos atliekan
čios didžiulį darbą lietuviams pa
vergtoje Lietuvoje informuoti.

Pranešėjas taip pat pasidžiau
gė, kad šioje Vliko sesijoje pir
mą kartą dalyvavo Alto atsto
vas Dr. P. Grigaitis, o taip pat 
Pasaulio LB vald. p. Dr. Songai
la bei JAV LB CV vicepirm. inž. 
Valdas Adamkavičius. Vliko se
siją taip pat sveikino Diplomatų 
šefas Lozoraitis ir visi Lietuvos 
diplomatiniai atstovai laisvaja
me pasaulyje.

Ypač pagarbiai jis atsiliepė 
apie Alto atstovą Dr. P. Gri
gaitį, kuris buvęs kažkokio sve-

Smegenų sklerozė 
nepagydoma

(SKAITYTOJŲ BALSAI)
Tūlas V. B. trumpame rašiny

je “Emocijos Pagydomos” apta
rė vieno žymaus daktaro įsteig
tos “emocijomis sergančiųjų” 
draugijos veiklą ir nuotaikas. 
Užbaigai savo to rašinio V. B. 
patvirtino, jog įtarinėjimai, kad 
draugi j on yra įsimetę smegenų 
skleoroze sergančių — nėra pa
grįsti. Už šitą tiesą autoriui ten
ka atiduoti kreditą, nes teisybė 
yra, jog smegenų skleroze ser
gantieji pasiliko už jo aptartos 
draugijos ribų tam, kad padėtų 
“Spygliams ir Dygliams” užpil
dyti jų dienraščio kartą per mė
nesį priedo užpakalinį puslakštį.

Nesergantis smegenų sklero
ze žinotų, jog emocijos kaip to
kios, būtent: judesiai, alsavimas 
(reguliarus), girdėjimas, akių 
mirksėjimas ir visi natūralūs 
gamtos iššaukiamieji norai bei 
taurūs pageidavimai; taip pat 
artimo, bei gamtos meilė, kuri 
patraukia į iškylas pagrybauti, 
pauogauti ir 1.1, susibūrus drau
gėn ir išalkus užkandžiauti — 
gydymo nėra reikalingos. Gydy
mo yra reikalingos emocijos, 
kaip to viso ardymo bei pajuo
kos noras. Kai kada pavydas ir 
iš jo kylantis noras apšmeižti, 
galutiniu atveju, jeigu nesuval
domas — pereina į neapykantą. 
Atseit, visos piktosios emocijos 

čio tikrai chamiškais epitetais 
užpultas, kas pačioje sesijoje pa
darė labai blogą įspūdį visiems 
dalyviams, kurių dalis reikala
vusi karštakošį nutilti. Bet Dr. 
P. Grigaitis šito nepraustabur
nio išklausęs iki galo ir jam vė
liau labai mandagiai į viską at
sakęs. šitoks Alto atstovo ra
mumas ne tik parodė sesijos da
lyviams pavyzdingą taktą, bet 
žudančiai priglūšino ir patį išsi
šokėlį. Aleksas šemeta

kaip nekarta kad yra skelbęs 
anas žymus gydytojas, būdamos 
liguistos dvasios išdavos, — yra 
reikalingos gydymo.

Nesergąs smegenų skleroze ' 
žinotų ir tai, kad ne tik “peda
gogiškų idėjų” skleidimas, ar 
jų įgyvendinimas tampriai ri
šusi su aukų rinkimu, bet ir kul
tūriniai užsimojimai nemažiau I 
yra surišti su aukų maldavimu, i 
Nebent V. B. nėra aukojęs nė ! 
ofsetui, nė klišių pirkimui, be i 
kurių netilptų spaudoje jo mi
nimos grupinės nuotraukos, o 
ir pavienių asmenų, tame tarpe 
ir paties V. B. nuotaikai page
rinti.

Taigi, smegenų sklerozė yra į 
nepagydoma. Todėl, tur būt, ir ' 
tokių ligonių draugijos niekas j 
nesteigia. Belieka tik kreiptis į 1 
“Spyglių ir Dyglių” laboratori-1 
ją- G. A. i

Atsargiai su eglutėmis!
Gaisrininkų komisionierius 

Robert Quinn perspėja pilie
čius būti labai atsargiems su 
kalėdinėmis eglutėmis, nes dėl 
jų dažnai įvyksta gaisrų. Dėl
to — niekada nereikia vartoti 
žvakelių, o lik elektros lempu
tes; iniekada nereikia kabinti 
elektrinių lempučių ant meta
linių eglučių, nes kai viela nu
trūksta ar kitaip susižaloja, 
tai elektra, pasiekusi metaline 
eglutę, gali užmušti ją palie
tusį asmenį. Nedėkite aplinkui 
eglutę degamos medžiagos. Jei I 
namuose nėra chemiško ugnies 
gesintuvo, turėkite atsargoje 
kibirą su vandeniu. Kalėdines 
dekoracijas ir aprėdalus gali
ma padaryti nedegančiais pa
mirkius juos į skiedinį iš 3 , 
kvortų šilto vandens, 3 uncijų 
borakso ir 7 uncijų borinės 
rūgšties.

"NAUJIENOS” KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

Naują aukštą 
dividendą investavimo 
sąskaitoms rengiamės 

mokėti nuo 
1962 m. sausio 1 d.

JOIN OUR STAINLESS
CLUB!

International Silver dirbtuvėse lietas 
puikus 5 vienetų stalo setas bus

• Jums įteiktas, jei atidarysite $100.00
• ar didesnę sąskaitą, arba tokią su

mą pridėsite prie dabartinės sąskai
tos. Užeikite pas mus ir pasiteirau-

kilę smulkmenų!

TURTAS VIRŠIJA $20,000,000.00

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

VALANDOS:
Pirmad. nuo 9 iki 4

AND LOAN ASSOCIATION
8430 South Halsted Street • Chicago 8 • CLifiside 4-0104

Įsteigia 1897 metais.

VIETA AUTOMOBILIAMS ĮSTAIGOS KIEME.

KALĖDŲ IR NAUJŲ METŲ ŠVENČIŲ PROGA
CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ

ir vėl kviečia lietuvius aplankyti jos įstaigą, kuri yra viena iš įdomiausių ir taupytojų patogumui vėliausiai įreng
tų taupymo įstaigų Chicagoje. Kiekvieną atsilankiusį pavaišinsime skania kava, lietuvišku sūriu ir kitais skanu
mynais. Vaikams, atėjusiems su tėvais, duodamos dovanėlės.

Be to, kiekvienas atsilankęs turės progos laimėti puikią dovaną. Nėra reikalo būti mūsų taupytojų, kad da
lyvauti šių metinių švenčių vaišėse.

CHICAGOS SAVINGS BENDROVĖS naujai padidintas namas ir du kiemai automobiliams, sudėjus sykiu uži
ma 290 pėdų.

Taupykite ir skolinkitės Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre.

CHICAGO SAVINGS and
LOAN ASSOCIATION >

6245 So. Western Ave. —
VALANDOS:

Pirmad. nuo 12 iki 8 popiet 
Antrad. „ 9 „ 4 „ „
Trečiad. uždaryta visą dieną 
Ketvirtad. nuo ,9 iki 8 po piet 
Penktad. „ 9 „ 8 „ „ 
šeštad. „ 9 „ 12:30 „
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Sėkminga prezidento kelionė Pietuose
Prezidentas John F. Kennedy su žmona pereitos sa

vaitės gale aplankė tris Lotynų Amerikos respublikas, ir 
visur juodu buvo priimti labai draugiškai. Nebuvo jokių 
priešingų Jungtinėms Valstybėms demonstracijų, jokių 
neapykantos šūkių.

Prieš trejetą metų, kai bu v. viceprezidentas Richard 
M. Nixon su savo žmona nuvyko į Venezuelos sostinę Ca
racas, komunistų sukurstytos minios pagaliais ir akme
nimis išmušė viceprezidento automobilio langus ir ap- 
spiaudė jo veidą. Policija negalėjo gaujos suvaldyti.

Šį kartą nieko panašaus neatsitiko, nors komunistai 
ir Kubos diktatoriaus Fidel Castro šalininkai stengėsi 
kaip įmanydami nustatyti žmones prieš ’’yankių imperia
lizmo atstovą”, prezidentą Kennedy. Caracase ir Kolum
bijos miestuose buvo rengiami protesto mitingai prieš 
jam atvykstant. Castro net pasakė radijo - televizijos kal
boje, kad prez. Kennedy “bus užmuštas arba sužeistas”, 
jeigu jisai drįs važiuoti į Venezuelą ir Kolumbijos sostinę 
Bogotą!

Todėl buvo girdėt balsų Amerikos spaudoje, kad būtų 
geriau prezidentui nerizikuoti ir atsisakyti nuo tų vizitų. 
Bet būtų buvusi didelė psichologiška ir politiška klaida, 
jei Kennedy būtų tų grasinimų pabūgęs: būtų susidaręs 
Šiaurės ir Pietų Amerikoje įspūdis, jog komunizmas tokia 
galybė Vakariniame Pusrutulyje, kad prieš ją dreba ne 
tik Lotynų respublikų valdžios, bet ir Jungtinės Valsty
bės.

Prezidento vizitai Puerto Rico, Venezuelos ir Ko
lumbijos sostinėse ir sveikinusių jį minių entuziazmas pa
rodė, kad nei tų šalių valdžios, nei žmonės nepritaria 
Maskvos diriguojamiems fanatikams; nebepritaria nė Ku
bos diktatoriui Castro, kuris buvo virtęs dideliu herojum 
Lotynų Amerikos šalyse, nepasisekus Kubos invazijai. Jo 
įtaka ėmė labai smukti, kai jisai viešai prisipažino esąs 
komunistas ir per kelis metus apgaudinėjęs žmones, skel- 
bdamasis “demokratu” ir “laisvės kovotoju”.

Sėkminga prez. Kennedy kelionė padarė daug gero.

“Neutralioji” Indija kariauja
Indijos ginkluotos jėgos vakar įsiveržė į tris mažiu

kes portugalų kolonijas, guliančias prie vakarinių Indi
jos krantų: Diu, Damao ir Goa. Pastaroji yra tarp jų 
stambiausia ir turi 540,000 gyventojų; jos žemės plotas 
maždaug tokio dydžio, kaip Rhode Island valstybės.

Portugalija tas kolonijas valdė per 450 metų, beveik 
nuo to laiko, kai Kolumbas atrado Ameriką. Indijos val
džia, kurios priešakyje stovi “neutralistas” Jawaharlal
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ST. MICHELSONUI 
80 METŲ

Šio mėnesio 13 dieną Stasys 
Michelson as, buvęs “Keleivio” 
leidėjas ir redaktorius, sulau
kė 80 metų amžiaus.

Gimęs 1881 m. gruodžio 1 d. 
(pagal naująjį kalendorių, 13- 
tą) aukštų bajorų šeimoje Pa
lėvenės dvare, Ukmergės 
apskr., Stasys buvo pradėjęs 
eiti aukštąjį mokslą Rygos Po
litechnikos Institute, bet buvo 
numatyta, kad jisai eis į kuni
gus, todėl apsigyveno pas savo 
pusbrolį kun. K. Michalkevi
čių, būsimą Vilniaus vyskupą. 
Tačiau jisai pasuko savo gy
venimą kitu keliu.

Įstojęs į Lietuvos Socialde
mokratų partiją, Stasys daly
vavo revoliuciniame 1905 m. 
sąjūdyje. Kai revoliucija buvo 
nuslopinta ir ėmė siausti re
akcija, jisai 1906 m. atvyko i 
Ameriką, ir čia taip pat įsi
jungia i socialistų organizaci
ją. Drauge su spaustuvininku 
Jurgiu Gegužiu juodu nusipir
ko “Keleivį” ir davė jam so
cialistinę kryptį.

Partneriams teko sunkiai 
dirbti, bet, Michelsono žurna
listinio talento dėka, “Keleivis” 
virto populiariausiu lietuvių 
savaitraščiu Amerikoje. Gegu
žiui mirus, savaitraščio savi
ninkais pasiliko Stasys Michel- 
sonas ir jo žmona, Margarita 
Kapočiūtė - Michelsonienė.

Bet 1945 m. Michelsonai pa
dovanojo savo laikraštį Lietu
vių Socialistų Sąjungai, kuri 
leidžia jį ir dabar. Tai bus be
ne vienintelis toks dosnumo 
pavyzdys lietuvių spąudos is
torijoje.

St. Michelsonas yra parašęs 
daug straipsnių ir brošiūrų is
toriniais, socialiniais, pasaulio- 
žiūriniais ir politiniais klausi
mais ir pasakęs ape 2,000 kal
bų įvairiuose Amerikos mies
tuose ir miesteliuose. Dabar ji
sai yra paruošęs didelį veika
lą: “Lietuvių Išeivija Ameri
koje”.

Jo gyvenimo draugei Mar
garitai, gimusiai Marijampolė
je ir augusiai Shenandoah, Pa., 
šių metų rugsėjo ,2 d. sukako 
70 metų.

Juodu abu nuoširdžiai svei
kiname ir linkime viso ko ge
riausio!

jos, Britanijos, Šveicarijos, Da
nijos, Švedijos, Norvegijos, Vo
kietijos vadovaujančius politi
kus. Paryžiaus svarstymų pa- 

! grindinė tema buvo sovietinis 
kolonizmas.

Gruodžio 11-12 Pavergtųjų 
Seimo pilnatis posėdžiavo New 

; Yorke. Gruodžio 10 yra meti- 
! nes Visuotinės Žmogaus Teisių 
: Deklaracijos. (JT priimta 1948. 
XIL10). Ta proga Seimas kėlė 
žmogaus teisių padėtį sovietų 
pavergtuose kraštuose. Tuo rei
kalų buvo priimti trys praneši
mai: apie bažnyčios padėtį, in
formacijos suvalstybinimą ir 

j žmogaus teisių visuotinį panei
gimą. Specialus nutarimas bu
vo priimtas dėl apsisprendimo 
teisės paneigimo Centro ir Rytų 
Europos tautoms, atkreipiant 
.JT dėmesį, kad tuo laužoma JT 
Charta ir kad laisvųjų valstybių 
vyriausybės turi imtis iniciaty
vos tam klausimui kelti JT pil
natyje ir, pritaikę pačių sovietų 
siūlymus dėl kolonizmo panaiki
nimo, pareikalauti Sov. Sąjungą, 
kad atitrauktų savo karinius ir 
policinius dalinius iš ' pavergtų 
kraštų.

Antras svarbus šių posėdžių 
| klausimas buvo pastarųjų Krem
liaus įvykių (XXII KP kongre- 

bandyti taikingu keliu išspręsti ginčą su Portugalija dėl so, KP naujos programos, kivir- 
tų kolonijų, kurios jokio pavojaus Indijai juk nesudaro.
Bet Nehru jo nepaklausė.

Washingtonas šitą Indijos smurto žygį nupeikė.

Nehru, dabar ryžosi paimti tas portugalų žemes jėga. Pre
zidentas Kennedy rašė jam laišką, ragindamas Nehru

i sutiko atšaukti? Mes nesame 
j to niekur pastebėję.

SAKO, “VISKAS
TVARKOJE”

Prisiųsd'ani as pranešimą 
apie PET seimo posėdžius, 
LLK pirmininkas V. Sidzikaus
kas prisegė prie jo ir šių pa
stabą:

“Š. m. gruodžio 1 d. ‘Dir-

Spalio 18-20 Pavergtųjų Sei
mo pilnatis posėdžiavo Paryžiu
je. Tie posėdžiai buvo plačiai 
komentuojami europinės spau-

miteto narys dr. Br. Nemic- 
kas patalpino visuomenę 
klaidinantį pranešimą apie 
tariamą krizę Lietuvos Lais- ] 
vės Komitete ir apie ‘dikta- 1 
torišką’ jo pirmininkų elgse
ną. Tame pranešime, kurį 
faktų nepatikrinusios, per
spausdino ‘Naujienos’, nėra 
nei vieno tiesos žodžio. Lie
tuvos Laisvės Komitetas nor
maliai veikia pilnoj savo su
dėtyje. Savo gruodžio 4 d. 
posėdyje Komitetas, kaip to 
reikalauja jo statutas, per
rinko savo prezidiumą, bū- 

. tent: pirmininkas — Vaclo
vas Sidzikauskas, vicepirmi
ninkas —■■ dr. A. Trimakas, 
ir iždininkas — Martynas 
Brakas. Lietuvos Laisvės Ko
miteto nutarimu patvirtinta i 
Lietuvos delegacija Paverg--į
tųjų Europos Tautų Seime i d°s, radijo ir televizijos. Tos 

' tos pačios sudėties, kaip iri sesijos proga Seimo delegacijos
pereitajai — septintąją! —Į aplankė Italijos, Kipro, Turki- 
sesijai.”
Perspausdindami ištraukas 

iš Dr. Nemicko straipsnio, mes 
pastebėjome, kad nenorime 
“kištis Į LLK-o vidaus reika
lus”. Mes atrėmčme tik kai ku
riuos nerimtus Nemicko prie
kaištus Altui.

Bet tai sena jo ir tautininkų 
sąjungos melodija. Jie pulda
vo Altą tada, kada jie buvo iš 
jo pasitraukę, ir jie nepaliau
ja prie Alto kabinėjęs! ir po to, 
kai jie į jį įstojo.

Keisčiau, kad Nemickas išė
jo viešai ir prieš LLK-o vado
vybę, su kuria jisai yra dirbęs 
10 metų.

Sidzikauskas dabar sako, 
kad Nemicko pasakojimuose 
“nėra nei vieno tiesos žodžio”. 
Apie prezidiumo posėdžių ne- 
šaukimą daugiau kaip per pu
sę metų; apie Komiteto narių 
susirinkimo nešaukimą prezi
diumui rinkli ar perrinkti, kai 
pasibaigė jo kandencija, ir 1.1. 
Visa tai esąs melas!

Jei dabar “viskas tvarkoje”, 
tai ar tuos melus jų autorius

• • riti- ruuuo
Otto Eichmann, Adolf Eichmanno brolis, gyvenantis Linz, Austri

joje, pareiškė reporteriams, kad bus apeliuojama į Izraelio teismą 
dėl pakeitimo mirties bausmės, kurią tas teismas paskyrė Adolfui.

Pavergtųjų seimas atžymėjo visuotinę 
žmogaus teisių deklaraciją

čų su Albanija) poveikis tarp
tautinei raidai. Vedamąsias gai
res diskusijoms pateikė politinės 
komisijos pirm. Dr. Trimakas. 
Diskusijose pasisakė visos dele
gacijos. Jų apibendrintas išva
das tam tikros deklaracijos for
ma Seimui pateikė Lietuvos De
legacijos pirm. Sidzikauskas.

Deklaracija pabrėžė, kad KP 
naujoji programa nepakeitė ko
munistinio sąmokslo pagrindų 
pasauliui užgrobti. Ji tik paryš
kino kompartijos užmačias so
vietų pavergtų tautų savitumui 
sunaikinti. Nepakeitė komunis
tinio sąmokslo nė Stalino iškei- 
kimas. Tai yra tik priemonė da
bartinių Kremliaus bosų taria
mu humanizmu laisvąjį pasaulį 
užliuliuoti ir sustiprinti Chruš
čiovo padėtį tiek viduje, tiek už
sieniuose, pirmiausia tarp Azi
jos, Afrikos tautų. Komunistinio 
sąmokslo tikslams neturi įtakos 
nė laikas nuo laiko iškylantieji 
kivirčai komunistinės stovyklos 
viduje. Nereikšntingas tuo at
žvilgiu buvo Jugoslavijos atve
jis. Dar mažesnės reikšmės — 
Albanijos atvejis. Kremliaus 
spaudimas Berlyno klausimu 
siekia įtvirtinti savo agresijos 
padarinius visoje rytų Europoje. 
Vakaruose kai kieno keliama 
mintis, kad tam tikromis sąly
gomis Nato galėtų susiprasti su 
vadinamo Varšuvos Pakto da
lyviais, yra ne tik priešinga tei
sei, teisingumui ir Vakarų tarp
tautiniam įsipareigojimam, bet 
ir teisingai suprastiems jų pa
čių interesams, nes negali būti 
patvarios taikos, paneigus apsi
sprendimo teisę Centro ir Rytų- 
Europos tautoms. Deklaracija 

baigiama atsišaukimu į Vakarų 
Galybes, kad jos, jausdamos sa
vo atsakomybę žmonijai ir isto
rijai, parodytų ryžta prieš so
vietų kėslus, o, atsilepdamos į 
sovietų provokacijas, pateiktų 
savo konkrečią visuotinės taikos 
laisvėje programą, paremtą tau
tų apsisprendimo teise.

Posėdžiuose apsilankė ir žodį 
tarė kongresmanai S. Halpern, 
S. B. Derounian, Tarptautinės 
Žmogaus Teisių Lygos pirm. R. 
Baldwin, Chilės Ambasadorius 
prie JT L. V. Lerraine, Laisvo
sios Europos Komiteto Preziden
tas J. Richardson ir viceprezi
dentas B. Yarrow. Atstovų Rū
mų Užsienių Reikalų Komisijos 
Europos Reikalų Pakomisio pir
mininkė E. F. Kelly, sveikinda
ma Seimą, pranešė reikšmingą 
įvykį, kad yra sudarytas Atsto
vų Rūmuose Specialus Pakomi- 
sis Pavergtosios Europos Vals
tybių Reikalams.

Naujas LLK prezidiumas
Lietuvos Laisvės Komitetas 

kas metai perrenka savo val
džią. Pernai buvo išrinkta lap
kričio pradžioje. šiemet buvo 
perrinkta gruodžio 4. Pirminin
ku perrinktas V. Sidzikauskas, 
sekretorium----dr. A. Trimakas,
iždininku — M. Brakas.

TRUMPAI

— Amerikos Balso (Voice 
of America) radijo bangomis 
Lietuvos žmonės buvo painfor
muoti apie Lietuvos vietovių 
aprašymo veikalo “Mūsų Lie
tuvos” leidimą laisvajame pa
saulyje. Šiuo reikalu išsamų 
ir ilgą pasikalbėjimą su veika
lo autorium užrekordavo lietu
viškojo skyriaus vedėjas dr. 
K. Jurgėla. Knygą trimis to
mais leidžia Lietuvių Enciklo
pedijos leidykla (265 C. Str., 
So. Boston 27, Mass.) ir šiam 
reikalui renka užsakymus.

— Vincas Mažrimas, vyres
niosios lietuvių išeivi jos veikė
jas, gyv. Westville j e, III., se
nas “Naujienų” skaitytojas ir 
bendradarbis, kaip visada jaut
rus lietuviškos spaudos daly
kuose, domėdamasir Lietuvos 
praeitimi, užsisakė visus tris 
“Mūsų Lietuvos” tomus ir para
gino autorių su leidėju veikiai 
šį veikalą išleisti.

— Balys Brazdžionis, lietu
viškojo Sofijos Barčus radijo 
bendradarbis ir žinomas mūsų 
visuomenininkas, stropiai per
žiūrėjo savo albumus ir “Mū
sų Lietuvos” autoriui prisiuntė 
vertingų nuotraukų — Lietuvos 
vietovių vaizdų.
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PETRAS RUSECKAS

mdzlawa
KAS GI BUVO TOJI BAUDŽIAVA

29.
RŪPESČIAI DĖL' ŽEMĖS IR LAISVĖS.

Garsi dainininkė buvusi Marcijona Tri- 
šauskaitė, mano tėvelio motina. Jos tėvas 
Benediktas Trišmiskas, sutaupęs 90 muš
tinių, nusipirko ūkį iš 30 dešimtinių žemės 
su trobesiais, bet nulūžo baudžiavoje koja, 
gavo apleisti ūkį ir pinigai žuvo. Liudas 
Vitkus, parėjęs iš kretingiškių, iš po Zu
bovo, gavęs iš dvaro leidimą, apsivedė su 
Trišauskaite ir gavo Aleksandrave gyve
nimą. Iš tenai nusikraustė į Mąstaičių kai
mą, kame dabar Tamolė gyvena, bet bau
džiavos neištesėjęs atlikti, buvo išparduo
tas. Tuomet susikrovęs vaikus į vežimą, 
nuvažiavo į Kulių klebono Jurgutavičiaus 
palivarką; tenai gyveno, kol tėvelis, paūk- 
terėjęs ir susitaupęs 80 sidabrinių rublių, 
įsikibo šemulių kaime į 41 dešimtinės gy
venimą.

Paminėjau dalykus, rodančius, kaip 
tais laikais ūkis dėl baudžiavos niekais bu
vo laikomas.

Klebonas Jurgutavicius buvęs visų my
limas, bet ir jis žmones mylėjęs. Seniau 
nebuvo pastebėta, jog degtinė žmonėms 

daug žalos daro, todėl net ir kunigų nebu
vo draudžiama. Pas kleboną Jurgutavičių 
visuomet degtinės karafka ant stalo stovė
jo: gerk tik ir valgyk. Jis turėjo savo deg
tines varyklą (bravarą); jas turėjo stam
besni ūkininkai ir visi dvarininkai. Šeimv- 
na, atitarnavusi metus, susidėdavo po pus
pūrį bulvių, pasidarydavo degtinės ir pa
sivaišindavo, net pelainės duonelės į ją 
prisitrupinę, pasisrėbdavo. Degtinės dide
lis butelis kaštavo 5 kapeikas, o gorčius 
15 kapeikų.

Laikui bėgant, ne lik Zubovas, Petra
pily gyvendamas, bet ir Lietuvos dvarinin
kai nugirdo, jog caro vyriausybė sumanė 
duoti žmonėms laisvę. Tuomet dvarinin
kai ėmė prikalbinėti žmones prisirašyti 
prie laisvųjų („valnaskaskių”, liuosųjų) 
ar sudaryti kontraktą, kad jie esą dvarų 
nuomininkai, o tuomet būsią nuo baud
žiavos atleisti. Tuomet dauguma bemoks
lių ir nenujaučiančių ateities valstiečių 
dvarininkams pasisekė prigauti, nes nebe
pakenčiamai įvarginti žmonės vietomis 
mesdavo ir savo ūkius, kad tik laisvais 
taptų (kaip rodo kanauninkas Stiravičius) 
(3). .

EKZEKUCUOS, MAN1EFESTĄ 
PASKELBUS.

Pagaliau liko paskelbtas caro mani
festas, atleidžiąs žmones iš baudžiavos. 
Nors Lietuvos dvarininkai apie tai tylėjo 

ir nenorėjo, kad valstiečiai sužinotų, ta
čiau ta linksma naujiena pasiekė kai ku
rių Plungiškių ausis. Drąsesnieji; gabes
nieji ir įtakingesnieji ūkininkai, ar tai 
šventadieny prie bažnyčios, ar kitur susi
rinkusiems prabildavo:

— Vyrai, broliai, jau caras mus nuo po
nų išvadavo, tik ponai mums apie tai ne
sako. Nebeikim į lažą; liejome iki šiol dėl 
jų prakaitą ir kraują, patys nuplikome, 
trūkstame apdaro ir maisto; mūsų tėve
liai nužudyti nelaiku gavo kapinėse atsi
gulti, — bus ir mums taip, jei ponų klau
sysime. ..

Visi valstiečiai tam pritarė ir kai vai
tai su launinkais varė juos į darbą, jie 
visi, kaip vienas, pasipriešino ir nebėjo 
lažo.

įgaliotinis greičiausiai davė apie lai 
žinią Zubovui į Pe trapai j. Netrukus į Plun
gę atvyko vyriausybė su kariuomene maiš
tininkų malšinti. Griežčiausiomis priemo
nėmis suvarė Viso Plungės valsčiaus ūki
ninkus į miesto lauką pas magaziną prie 
kelio į Kulius. Suvarytus į būrį žmones 
apsupo ginkluota kariuomenė. Ir dar kiek
vieno dešimčio pėstininkų užpakalyje pas-, 
tatė raita kazoką. Atvežta trvs dideli ve
žimai rykščių, ir prasidėjo plakimas. Baisi 
diena! Apnuogintus žmones kazokai tvo
ja be malonės. Tik.švilpia rykštės, o bai
sus kai kurių riksmas iki širdies dugno 
jaudino. Kirto 50- 60 sykių; garsesniems 

priešininkams ar sulig vaitų nurodymu 
kliuvo nuo 100 iki 250 kirčių. Kitų buvo 
ir .šonai praplakti. Kitas nebesusilaikė ir 
susišlapino, o trys ūkininkai, ar tyčiomis 
ar nebesusilaikydarni, apsiteršė; žmonės 
ir jų pavardes žinojo.

Garsesnius agitatorius: Vaišvilą iš Plun
gės v. Juodeikių kaimo, Daulių ir Gedgau
dą iš Ka r lėnos v. Pakutuvėnų k. ir Astreikį 
nuplakę su jų žmonomis ir vaikais, išvarė 
į Sibirą, į amžiną katorgą. Koks graudin
gas buvo tų nelaimingųjų atsiskyrimas 
nuo palydėjusių tėvelių, brolių ir giminių! 
Šitai regėję negalėjo man be ašarų atpasa-’ 
koti. Vaikai klykę, moterys alpo, ant že
mės puldinėjo. Visi, atlikę išpažintis, priė
mę. šv. sakramentus, pasiskambino sau po 
dusių kaip mirę, nes teisingai manė, jog 
ištrėmime gal vi$ą belikusi amželį nebe- 
girdės varpo balso, nė katalikiškos bažny
čios ir kunigo beregės. Jų vaikai buvo ve
žami iki Telšių, o patys pėsti išėjo ir din
go amžinai. Geležinkelių tuomet dar nebu
vo, todėl gal dėl kelionės vargų ar ligų, 
ar katorgos kankinimų galvas paguldė. 
Likusieji, kad ir nuplakti, smarkiau turė
jo atlikinėti baudžiavą iki ateinančių 1863 
melų. Kad nusikračius ponų, siuntinėjo 
per Prūsus carui prašymus atleisti iš bau
džiavos, bet nieko negelbėjo ().
PRIGAUTI ŽMONĖS IŠMĖTOMI Iš ŪKIŲ*

, Galų gale žmonės gauna žinią, jog

Plungės bažnyčioje būsiąs paskelbtas caro 
manifestas. Žmonių prisirinko minios. Po 
pamaldų tardytojas Mykolas Dabševicius 
iš varpinės galerijos paskelbė manifestą. 
Žmonės, išgirdę, jog prievarta dvarui ne
betarnaus, iš džiaugsmo nebeįmanė, ką 
ir daryti. Pašoko keletas varpinėn, paėmė 
ant rankų skaitytoją, nunešė žemėn ir už 
šventoriaus nešiojo, džiaugsmingai rėkau
dami. Kiti tarp savęs glamonėjosi, iš 
džiaugsmo verkdami bučiavos, kili užtrau
kė giesmę: Linksmą <iieną apturėjom, ku
rios nuo seno norėjom... Dauguma vaito
jo, sakydami:

— Gi, kad mūsų tėveliai iš kapų beprisi- 
keltų: pasidžiaugtų ir galėtų atilsėti.

Tokiu būdu baudžiava užsibaigė, bet 
vietomis ji labai karčių vaisių žmonėms 
paliko. Plungės valsčiuje tik ar ketvertas 
ūkininkų buvo prie laisvųjų prisirašę. Už 
tą vieną prisirašymą paskui turėjo išsi
kraustyti iš savo bočių probočių apdirba
mų ir savo prakaitų laistytų ūkių, o jei 
neišsikraustytų tai turėtų atsipirkti pini
gais. štai ūkininkas Brauklys. Mini jos upės 
kranto gyventojas, už savo gyvenimą ku
nigaikščiui Mykolui Oginskiui (nes jis apie 
1868 metus visus dvarus su miškais ir ma
lūnais iš Zubovo įgijo) gavo užmokėti 
4000 rubliu, c

(Bus daugiau)
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DR. ANNA RAMŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES Ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vaL 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tek: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
VaL: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Inkstų ir šlapumo taku chirurgija 

Tel.: Village 8-6068 
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg. 
Namų tel. OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.*

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71 st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant 

GR 6-3409

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Eismo nelaimėje žuvo studentėPutrytė
šeštadieni eismo nelaimėje 

žuvo Karen Putrytė, kuri bu
vo tik 20 metų amžiaus. Žuvo 
ji grįždama iš Parsons kolegi
jos (Fairfield, Iowa), kur ji 
mokėsi.

Žiemos švenčių atostogų pro
ga velionė planavo aplankyti 
saviškius, gyvenančius 9809 
Trumbull Ave. Laišku pranešė, 
kad važiuosianti traukiniu. Ta
čiau kai pasitaikė, jog ir kita 
čikagietė studentė Lois Ehlers 
(2312 W. 52 St.) automobiliu 
važiuoja namo, tai Putrytė nu
tarė pasinaudoti proga ir kar
tu su ja važiuoti.

Kaip žinia, šeštadienį po pie
tų pradėjo lynoti ir šalti. Ke
liai apledėjo ir pasidavė ne
paprastai slidūs. Važiuojant 
U. S. 34 keliu, netoli Mendota, 
LaSalle apskrityje, įvyyko ne
laimė, kai Ehlers vairuojamas 
automobilis paslido ir susidūrė 
su kitu automobiliu. Putrytė 
buvo užmušta, O Elders gana 
skaudžiai sužeista.

Važiavusieji kitu automobi
liu Howard Bailey, jo žmona 
ir trys sūnūs nuo 2 iki 12 me
tų buvo sunkiau ar lengviau 
sužeisti. Bailey šeima gyvena 
Earville, La Šalie apskrityje.

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI 
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Louisville, Ky. — Naujas Viltas per Ohio upę bus atidarytas gruodžio 22. d. Tiitas kainavo 
$14,GuO,CCD. Kadangi tiltas, taip sakant, jungs Kentucky su Indianos valstijomis, tai atidarymo ce
remonijose dalyvaus abiejų valstybių gubernatoriai.

mokėjo apdrauaus mokestį. Ban- ĖLININKAS
dau ir aš savo laimę. Gal ir pra
dėsiu gauti.

Oras iki šio laiko buvo sau
sas, nešaltas? Tik retkarčiais 
tepalynojo.

Susirinkimu ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Humboldt Park Liet. Politikos 
klubo priesmetinis susirinkimas 
Įvyks trečiadienį, gruodžio 20 dieną, 
8 vai. vak., 3600 W. North Ave. Bus 
valdybos rinkimas 1962 metams, bus 
aptarta daug kitų klubo svarbių rei
kalų. Malonėkit būti laiku.

J. I. Raila, nut. rast.

— Žemaičių Kultūros Klubo pries
metinis Susirinkimas įvyks trečia
dieni, gruodžio 20 dieną, Hollywood 
salėje, 2419 W. 43rd St, 8:00 vai. 
vak. Visi nariai prašomi atsilankyti, 
nes bus renkama 1962 metams val
dyba. Adela Burba, rast.

Montessori dr-jos praeitų metų apžvalga sveikus. Bet kadangi kišenius 
buvo tuščias, tai to pasiekti ne-

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

dr. v. p. TUMASONIS
C H I RURGAS 

2454 WEST 7lst STREET
Ofiso telef.: HLmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Gibson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimų. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadieni ir šeštdaienį.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

Tel. ofiso: VI 2-1581: rez. PR 6-4250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 So. 49th Court, Cicero 
Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš

tadienį tik 10—12,

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

šeštadieniais 12 — 4 v‘ popiet

. - P. ŠILEIKIS, O. P.
Mg ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6:5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. BRUKĄS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

GRADINSKAS

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėiės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

R.OY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

lows'Visas Pasaulio j 
Dalis

K V I E T K I N I N K A S
Gėiės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

gužausk v' 

3EVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
k.——  .  ------------------

TĖVAS IR SŪNUS

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 
2858 W. 63 rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. T-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai, vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WESįT 71 st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

NUSTEBSITE: 
didelis dovanų pasirinkimas, 

žemos kainos.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Ligi Kalėdų atdara ir \ 

sekmadieniais nuo 11 — 4 vai. 
............    n-.

' MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILEMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882V __f PERKRAUSTYMAI MOVING 

Leidimai — Pilna apdrauda 
ŽEMA KAINA 

R. ŠERĖNAS
2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

V.Į..N.   --------——-__ —/
Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bėndra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir psnkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį nuo 8 iki 
9:30 vai. ir sekmadienį nuo 8:30 
iki 9:30 vai. ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.

Tel.: HEmlock 4-2.413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

Pasveikink savo draugus 
per ’’Naujienas”

A. L. Montessori d-ja 1961 
m. gruodžio mėn. išsirinkdama 
naujų valdybą, atvertė sekantį 
savo gyvavimo puslapį. Jaunos 
motinos su jaunomis jėgomis 
atėjo į naują valdybą savo dar
bu padėti sau ir kitoms jau
noms motinoms, ieškančioms 
kelių į savo vaiką.

Už versdama senosios valdy
bos prirašytą puslapį, minti
mis noriu perbėgti jos darbus 
ir būdus, kuriais ji, kartu su 
visomis narėmis, nešė monte- 
sorinę idėją į šeimas ir visuo
menę. Nebuvo tai lengva to
kiai jaunai draugijai, turint 
galvoje, kad čia dirba motinos. 
Todėl kas padaryta, yra pa
siekta tik dideliu ryžtu ir tvir
tu tikė jimu, kad D r. M. Mon
tessori idėjos gali atnešti taiką 
ir ramybę į šį dvasinio skurdo 
pasaulį.

1960 m. pradžioje išrinktą 
valdybą tampriai surišo ben
dra idėja ii darbas, siekiant 
išugdyti sveiką kūnu ir dvasia 
vaiką ir kariu jį išlaikant sa
vo tautai. To buvo siekta vi
sais galimais būdais. Suorga
nizuoti dvieju dalių molinoms 
kursai, kuriuos vedė D. Petru
lytė. Skaitytos paskaitos, ku
rios buvo padaugntios ir pla
čiai paskleistos. Suorganizuota 
montesorinės medžiagos paro-, 
da, vaikų stovykla prie Paw 
Paw ežero, pedagoginių filmų 
demonstravimas, eilė mensinių 
susirinkimų su paskaitomis, 
vieša paskaita, kurią skaitė 
Mrs. Rambusch, Amerikos 
Montessori d-jos pirmininkė, 
įsteigtas skyrius Lemont, Ill., 
knygynėlis, diskusiniai rate
liai. Palaikyti ryšį su toliau gy
venančiomis narėmis, pradėtas 
leisti žiniaraštis ir užmegsti ry
šiai su amerikiečių grupe, su
organizavusia Montessori vai
kų namus, kuriuos ruošiasi 
praplėsti įstegiant mokyklą.

Suruoštas iškilmingas kursų 
užbaigimas, Dr. M. Montessori 
mil iies paminėjimas, prof. dail. 
A. Varno 80 m. proga pagerbi
mas, Marijos Varnienės gim
tadienio minėjimas ir dvi ma
dų parodos.

A. L. Montessori draugija 
pasiėmė užleistą dirvą — ma
žąjį vaiką, nuo kurio paruoši
mo praeina .tautos, kaip ir 
žmonijos ateitis. Atversdama. 
naują A. L. Montessori d-jos 
gyvavimo puslapį, norėčiau pa
daryti įrašą: “Vaikas yra žmo
nijos dvasinio gyvenimo kūrė
jas. Kliūtys, trukdančios na
tūralų vystymąsi yra akmenys 
sienoje, kuri apsupusi žmogaus 
sielą, laiko ją įkalintą”, Dr. M. 
Montessori, Absorbent Mind p. 
220.

Su besiraunančiomis Kalė
domis, linkėčiciu visiems pa
svarstyti gilias dr. M. Montes
sori mintis ir padėti rinkti ak
menis iš vaiko tako, kad su 
Kristaus užgimimu ateitų tik
ra taika ir ramybė į šį pasaulį 
per naują žmogų — vaiką.

Stasė Vaišvilienė

STEPHENS 
DAINININKIŲ RELIG.

KONCERTAS
Sekmadienį, gruodžio 17 d. 

Gimimo parapijos bažnyčioje 
3 vai. popiet įvyko Alice Ste
phens Dainininkių religinių 
kūriniu koncertas, sudarytas 
iš St. Šimkaus, K. Kavecko, J. 
Žilevičiaus, M. Petrausko, J. 
Bertulio, T. Brazio, B. Markai- 
čio, T. Naujalio, M. K. Čiur
lionio, A. Vanagaičio, B. Bud- 
riūno ir J. Strolios. Giesmes, 
vargonams palydint, Daininin
kės atliko pilnu choru, trio, du
etu ir solo', daugiausia chorui 
palydint. Naujiena buvo trys 
Martyno Mažvydo apie 1547 
metus surinktos giesmės, ku
rių dvi atliko visas choras, o 
vieną duetas.

Po tris, po dvi ir po vieną pa
sireiškė Genovaitė Marytė Ir 
Genovaitė Peškienė, Alvina 
Giedraitienė, Eleonora Zapo- 
lienė. Leonilija Nakutytė, Ma
rija Bankevičienė ir Diana Gri
ciūtė, bet geroje formoje pasi
rodė ir visas choras.

Žmonių prisirinko tiek daug, 
kad išėjęs žodžio tarti kun. Pas 
kauskas pirmiausiai apsidžiau
gė, jog rinkliava būsianti gera 
ir apmokėjus išlaidas atliksiu 
pinigų ir parapijai! Tikra, cho
rui pradėjus bene geriausią vi
soje programoje Č. Sasnausko 
“Rūstybės dieną” (Dies irae), 
išėjo keturi vyrai su dideliais 
krepšiais ant ilgų kotų ir pra
dėjo žmonėms po nosimi kai
šioti. * Buvęs

LAIŠKAS IŠ VOKIETIJOS
Rašo sanatorijos įnamis

Širdingai dėkoju, už šv. Ka
lėdų sveikinimus ir Naujųjų Me
tų linkėjimus. Taipgi ir už žaliu
ką.

Tebesu, kur buvau, nes nėra 
kur kitur pritapti. Po to gripo 
su pleuritu 1959 m. mano svei
kata dar nepasiekė to stovio, ku
riame buvo prieš tą sirgimą. 
Tiesa, gerėjimas jaučiamas, bet 
labai lėtas. Iš pat susirgimo pra
džios žinojau, ko reikia, kad pa

galėjau. Todėl ir užsiliko blogos 
pasėkos, kurios tik labai iš lėto 
tešvelnėja. Prieš metus buvo la
bai sunku, bet dabar tai jau nie
kis. Iš šalies žiūrint ne kiekvie
nas pripažins, kad esu ligonis, 
nes gulėti nereikia, nors, bend
rai sakant visiems nustatyta gu
lėjimo valandos.

Dabar vokiečių vyriausybė 
kaikuriems pripažino tam tikras 
renteles. Kaikurie jas jau gau-v 
na. O kitų prašymus atmeta ir 
gana. Sunku suprasti kodėl. 
Tos rentelės nedidelės, bet skur
de tai jau šis tas. Esant sana
torijoj, kur gaunamas išlaiky
mas, tai maža rentelė jau dide
lis daiktas. Tada galima papil
dyti mitybą ir vieną kitą drabu
žėlį dasipirkti. Pavyzdžiui vie
nas laimingas gauna 150 markių 
mėnesyj. Mes negaunantieji ne- i 
galim su tokiu susilyginti. O vie
nas yra toks laimingas, kad gau
na 200 markių mėn. F.eiškia 
giiUiia iicii, tvieiv ii is sanatoii 
jos paleistieji. Bet iš mūsų bū
rio tik dviem tepasitaikė toks 
giliukis. Visi kiti — nieko. Kaž
kurie dar vis turi vilties laimė
ti. Tai tokie, kurie tarnavo ir

A. -j" A.
MARIJA GETAUTAS
Pagal tavus Rimkutė

Gyv. 839 W. 33rd St., YA 7-5949 g
Mirė 1961 m. gruodžio 17 d., g 

6:30 vai. vak., sulaukusi ’ se- 1 
natvės. Gimusi Lietuvoje, Tau- 1 
ragės apskr., Kaltinėnų parap. g

Amerikoje išgyveno 50 metų. | 
Paliko nuliūdę: 2 dukterys:

Oną Jacobs ir Mariją Branaus- I 
kas. žentas Steponas, 5 anūkai, | 
švogėris Jonas Gudauskas, se- I 
sers vaikai: Jonas, Bronius ir | 
William Gudauskai, Ona Ry- | 
dzawski, Josephine Cermak, ir | 
Charlotte Collin, giminaitis Jur- | 
gis Montvid, kiti giminės, drau- | 
gaį ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Jurgio F. 
Rudmino koplyčioje, 3319 So. 
Lituanica Avė.

Trečiadienį, gruodžio 20 die- | 
ną 8:30 vai. ryte bus lydima iš g 
koplyčios į Šv. Jurgio parapi- i 
jos bažnyčią, o po gedulingų | 
pamaldų bus laidojama Šv. | 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Marijos Getautas | 
giminės^ draugai ir pažįstami | 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti § 
laidotuvėse ir suteikti jai pa- tf 
skutinį patarnavimą ir atsi- g 
sveikinimą.

Nuliūdę" lieka:
Dukterys, žentas, anūkai, 
švogėris ir giminės.

Laidotuvių Direktorius J. F. f 
Rudminas. Tel. YA 7-1138.

metų

koplyčioje, 6845 So. We-

val. po pietų bus lydima

1961 m gruodžio 18 d., 1:30 vai. ryto, sulaukusi 73 
Gimusi Lietuvoje, Kauno apskr., Prienų parap.

MAGDALEN A JA SULEVIČIUS
Pagal tėvus Stravinskaitė

Gyv. 6558 So. Artesian

Mirė 
amžiaus.

Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko ųuliudę: sūnūs Robert Rochaitis, dvi seserys Agota Ben- 

dokas ir Mary Kaminskas ir jų šeimos ir daug kitų giminių, draugų 
bei pažįstąmų.

Priklausė SLA 260-tai kuopai.
Kūnas pašarvotas Mažeikos - Evans 

stern Avenue.
Ketvirtadienį, gruodžio 21 dieną 1:30 

iš koplyčios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a, a. Magdalenos Jasulevičius giminės, draugai ir pažįstami 

nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai pasku
tinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, seesrys.

Laidotuvių Direktorius Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71 Street 
Telef.: GRovehilI 6-2345-6 

1410 So,> 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

v------- •------- .... j

udeikLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

" AM BU LANCE PI ENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California 1 Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos I

 AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO

i DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911LEONARD BUKAUSKAS
•10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228VAŠAIT1S - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE - Virginia 7-6672~ PETRAS P. GURSKIS "
718 WEST 18th STREET Phone: SEeiey 3-5711PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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Pasaulinė muzikos paroda
Pranešama, kad ateinančia 

vasarą nuo rugpiūčio 31 d. iki 
rugsėjo 9 d. McCormick Place, 
Chicagoje įvyks pasaulinė mu
zikos paroda — World’s Fair 
of Music, kur dalyvaus žymiau
si muzikos menininkai ir bus 
demonstruojami naujausi išra
dimai ir muzikos instrumentai 
bei FM priimtuvai. Parodą or-

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

KVIEČIAME PRADĖTI 
TAUPYTI PAS MUS

51 % MOKAME UŽ
4 BONŲ TAUPMENAS

Indėliai apdrausti iki 
$10,000 per federalinės valdžios 

agentūrą
Kas du mėnesius duodamos 

vis naujos dovanos 
taupyto jams.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SO. 49th Ct., Cicero 50, III.

JUOZAS F. GRIBAUSKAS, 
sekretorius.

Tel. Bishop 2-1397.k— —Z 

NAUJIENOS — 
tai geriausia dovana Kalėdoms

Užsakykite NAUJIENAS savo tėveliams, giminėms ir artimiesiems. 
Užsakykite jas dabar, kad gautų Įdomų ir didelį švenčių numeri, ir 

kad vėliau juos kasdien lankytų ištisą metą.
Metams NAUJIENOS Chicagoje kainuoja $15.00, kituose JAV mies

tuose ir Kanadoje $13.00, o užsieniuose $16.00.
Pinigus siųskite tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILLINOIS.

»■■■ ........................... I H " M

------ - -ir......................... .  ■

dabar mokame
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerif iki dvidešimties metų 

lengvais mėnesiniais išmokoj iriais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

Knyga — geriausia dovana Kalėdoms
Tiems, kas nori Kalėdoms duoti geru dovanu, siūlome pasirinkti 

šias knygas:

Labai svarbus pranešimas
Prityrę specialistai parduoda ir taiso rašomas, siuvamas, skaičia

vimo ir registravimo mašinas, foto aparatus, šveicariškus ir kitokius 
laikrodžius ir kitus precizinius instrumentus.

Jei norite pirkti laikrodį, tai prieš tai būtinai apžiūrėkite Omegą . 
ir Karin, žinomus visame pasaulyje.

Dėl smulkesnių informacijų teiraukitės

J. KARVELIO PREKYBOS NAMUOSE,
3322 SO. HALSTED ST. — CHICAGO 8, ILL.

Telefonas YA 7-0677

1. Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 psl................... $10.00
2. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi.............................. $2.00 ir $3.00
3. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi................... $7.50
4. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 p^sl................................... $5.50
5. Paulius Galaunė, LIETUVIŲ LIAUDIES MENAS, 301 pusi.

ir 174 piešiniai.......................................................................... $8.50
6. Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi............*........... $6.00
7. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais vir

šeliais $2.00, kietais ............................................................. $4.00
8. Juozas Švaistas, PERAS ŠIRVOKAS, 228 pusi....................... $2.00
9. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, N.

Rastenio vertimas, 40 pusi.................................................. $2.00
10. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ................. $5.00
11. J.’ Savickis, ŽEMĖ DEGA, 455 pusi......................................... $4.50
šitas knygas galite įsigyti “Naujienų” ofise arba gauti paštu, at

siuntę nurodytas sumas čekiu arba Money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St, Chicago 8, Ill.

)ganizuoja 201b Century Fair 
of Music, Inc. Kadangi muzika 
laikoma tarptautine kalba, ku
rią visos tautos supranta, tiki
ma, kad tokia paroda prisidės 
prie susipratimo tarp žmonių 
ir tautu. G

Latrams neduoda ramybės
Joe La Barbera (Barberis) 

buvo prisirinkęs apie 20 trafi- 
ko tikėtų ir dabar turi varstyti 
Trafiko teismo duris kelintą 
kartą su kaskart liūdnesniais 
retzultatais. Norėdamas išsi
sukti jis teisme dėjosi esąs kur
čias, bet kai teisėjas paklausė 
“Le Barbera, ar tu mane gir
di?” Barberis papurtė galvą ir 
prasitarė, kad negirdi. Dabar 
jam gresia leidimo atėmimas, 
teismo įžeidimas, suktas liudi
jimas ir apgaudinėjimas. Joe 
yra vienas žymesniųjų Chica- 
gos patamsio galybių.

San De Stefano, 52, krimi- 
nalo sindikato šulas, pinigų 
skolinimo ryklys, lapkričio 12 
d. apkūlė Tribūne reporterį ir 
revolveriu grasino nušauti jį 
ir iššaudyti jo šeimą už tai, 
kad reporteris atėjo į jo na
mus, pašilei rauti, ar jis, I)e 
Stefano, nėra dingęs. Krimi
nalinio teismo teisėjas paskyrė 
jam $200 užstato, o kaltinimą, 
kad norėjo . nužudyti, atmetė.

Suimtas Joseph (Ruffy) Lis- 
candrello, 56, kurs buvo ga
vęs du trafiko. tikėtus už nepai
symą važiuojant ir pabėgimą 
iš nelaimės vielos, kai jo au
tomobilis įvažiavo į pastatytą 
kito žmogaus automobilį. .Jo 
brolis, Frank (Hol Dog) Lis- 
candrello neseniai buvo nuteis-

‘ VIENINTELĖ 
LIETUVIŠKA 
KIRPYKLA 

Bridgeporte, 
752 W. 33 St., 
prie Halsted

Atdara kasdien nuo 9 iki 6:30. 
Darbą atliekame Amerikos ir 

Europos stiliumi.
Greitai, laukt nereikia. Prašo
me atvykti, būsite patenkintas. 
PAUL’S BARBER SHOP dirba 

Povilas Petraitis ir 
Valerija Petkevičienė.

k Į N- .... I III Z

z——----------------------------- -
Lietuviu Apdraudos Agentūra 

Įsteigta 1924 m.
K. J. MACKE & CO.
2549 W. 71st Street.

Tel. PR 6-3140.
Apdraudžiam namus, baldus, pre
kes, tavernas, automobilius ir ki
tus Įvairius vertingus daiktus; as
meniška atsakomybė ir gyvybė.

Reikalui esant, apdraudos mo
kesčius galėtume paskirstyti net 7 
mėnesiams.

Kviečiame pasinaudoti mūsų il
gų metų patyrimu apdraudos rei
kaluose.

tas kalėti už kliukins nnsikalli- 
rn lis.

Slidžiausia šiemet diena
Slidžiausia ir pavojingiausia 

šiemet diena buvo šeštadienį, 
gruodžio 16 d. Pradėjus smul
kiai lynoti, sudrėkintos gatvės 
tuojau apsitraukė plona, bet 
labai slidžia ledo danga. Nega
na to, ii- automobiliu langai 
apledėjo. Greituosiuose plen
tuose ir miesto gatvėse įvyko 
visa e’iiė susidūrimų. Vien llli- 
nojuj tą dieną dėl slidžių kelių 
žuvo 6 žmonės. Ledėjantis lie
tus perėjo per Iową, Wiscon
sin, Illinois ir Ohio.

Žuvo garsus mokslininkas
Automobilio nelaimėje bu

vo užmuštas dr. Giocchino 
Failla, gyvenantis 575 Warren, 
Hinsdale. Jis važiavo kartu su 
dr. John E. Bose, kuris vaira
vo automobilį. Prie -.Maple 
Crest Lake County klubo po
nios Lincoln vairuojamas au
tomobilis neteko kontrolės ir 
susidūrė su dr. Bose vairuoja
mu automobiliu. Dr. Failla bu
vo užmuštas, o dr. Bose sun
kiai sužeistas. Nukentėjo ir po
nia Lincoln.

Dr. Failla buvo 70 metų am
žiaus. Prieš metus laiko jis pa
sitraukė iš Columbia univer
siteto medicinos departamento, 
kur buvo radiologijos profeso
rius. Apleidęs universitetą, jis 
atvyko i Argonne laboratori
ją, kur vadovavo įvairiems ty
rimams. Badiologijos srityje 
jis buvo laikomas kaip vienas 
pačių žymiausių mokslininkų 
Amerikoje. Dr. Failla buvo gi
męs Italijoje, bet į Ameriką at
vyko būdamas dar visai jau
nas.

Paskutinės dienos
D. Jurjono B-vės krautuvės 

išpardavimo kainos sumažintos 
iki 70%. Dar rasite kristalo sti
klų, sidabro gaminių, dažų, sie
noms popierio, žaislų ir daugy
bę kitų prekių. Prašome atsi
lankyti — pasidarysite dideles 
santaupas.

Adresas: 3251 So. Halsted St. 
Tel.: CA 5-1064. Krautuvė iki 
švenčių atidaro nuo 9 vai. ryto 
iki 9 vai. vakaro. (Sk).

— Lietuviška plokštelė. Ge
riausia Kalėdinė dovana yra 
graži lietuviška ilgo grojimo, 
nedūžtama plokštelė — “So
phie Barčus Radio vakaruški
ninkės dainuoja”, kurioje telpa 
Sophie Barčus įžangos žodis, 
septynios kalėdinės giesmės, 
trys Velykinės giesmės, ir net 
dešimt liaudies dainų. Plokšte
lės kaina $4.95 ir 50 centų pašto 
išlaidoms padengti. Rašykite 
sekančiu adresu: ALBA RE
CORDS, 7159 S. Maplewood 
Ave., Chicago 29, Ill.

NAUJIENOS BOLŠEVIKAMS

YRA RAKŠTIS JU AKYSE

Prieškambrinė - 
paroda

Naujojoje Jono Pakelio 
(Chicago Savings) Meno galeri
joje antroji iš eilės meno pa
roda yra dail. Albino Elskaus, 
atsidariusi praėjusį šeštadienį. 
Parodoje išstatyta viso 33 dar
bai — trylika spalvotų alie
jaus ir 20 piešinių (drawings) 
—- juoda ir balta. Labai gaila, 
kad šeštadienį pasilaikė blo
giausioj! šiemet diena Chica
goje, kada dėl apledėjusių gat
vių ne tik pavažiuoti, bet ir 
pėsčiom paeiti nebuvo įmano
ma, dėl to ;mažai kas pirmąją 
dieną galėjo atsilankyti. Het 
paroda tęsis geras tris savai
tes, tad norintieji galės nuvyk
ti-

Kas šioje parodoje įdomiau
sia, tai granitinis jos charakte
ris. Akmenys, uolos, granitas 
visuose Elskaus darbuose tiek 
dominuoja, kad jį galima tiks
liai pavadinti meno prospek- 
torium. Nes tik ilgus metus po 
uolos kalnus akmeninėse dyku
mose aukso beieškodami žmo
nės - prospektoriai išmoksta 
taip gerai pažinti granito for
macijas, sudėtį, susisluogsnia- 
vimą, suskilimus, plyšius, lū
žius ir su trupėjimus, geologi
nes spalvas bei jų šviesų ir še
šėlių niuansus.

Iš trylikos Elskaus spalvo
tųjų aliejaus darbų tik du yra 
ne “akmeniniai”, tai yra “Mer
gaitė iš Maine” ir “Gamtovaiz
dis”. Kiti dešimts yra vien ak
menys ir akmenys įvairių spal
vų su įvairių spalvų fonais. Yra 
keletas spalvotų vaizdų, kurie 
sudaro lyg ir eiklių: Vidudie
nis, Pilka diena, Popietė, Sau
lėleidis ir Vakaras. Tai tie pa
tys akmenys tik kiek kitokiais 
atspalviais ir skirtingais fo
nais, paimant iš ultravioletinės 
spalvų gamos ryškiausią, ko
kia tuo dienos metu dominuo
ja: žalia, palkšva, geltona, rau
dona, violetiniai .mėlyna. Iš 
piešinių visa dvidešimts yra 
tik “iš akmens gyvenimo: 
Uolos, Juodoji uola, Juodoji 
uola iš tolo, šešėliai (uolos 
skardyje), Milžinas (uolos 
smailis), Uolos prie jūros, Rai
tos uolos, Aukštos uolos, Uo
lėta pakrantė, Uolos ir jūra, 
Nuo uolų, Uolos su mėlynu 
dangumi ir tt. ir t L žodžiu, 
mėgstantiems dykumas, čia 
bus galima ko pasižiūrėti.

Iš katalogo galima spėti, kad 
dailininkas savo granitinėms 
studijoms įkvėpimo bus gavęs 
beatostogaudamas Maine vaisi, 
okeano pakraščiuose. Galima 
tik parekomenduoti sekančias 
atostogas praleisti Manitobos 
ar Ontario šiaurėje, pirmykš
tėse Prieškambrinio Skydo dy
kumose, kur vaizdai nepalygi
namai įspūdingesni ir, jei nori, 
baugesni.

Galerijos tvarkytojai pagirti
ni, kad moka parodas tikrai 
skoningai išdėstyti. J. Pr.

RfeAL ESTATE FOR SALE 
Narna i, žemė — Pa rda v i mu i

RIPE FOR BUSINESS
5 acre tracts, price $3,500, Lake 
Mohave area, over 3,000 feet, prime 
commercial frontage on busy high
way 93. Near Las Vegas, Kingman 
and booming Arizona. Suitable for 
any business. Write, phone or come 
out for the pieces now available.

A.ct Quick
PUSTARFI, 1933 w’. AMELIA 

Phoenix, Arizona. Phone 277-3597.

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

PARDUODAMA MAISTO ir mėsos 
produktų krautuvė, puikiai einantis 

biznis, greitam pardavimui.
CO 4-3800.

PARDUODAMAS TAVERNOS BIZNIS 
išdirbtas per daugeli metų prie dide

lės biznio gatvės.
4644 So. Paulina St.

CONTRĄČTO RS~-~BU ILŪE P S ~~ 
Namy Statytojai ir Taisyto j et

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 
ar padaromi nauji. Gulsti ar Įžam
būs. Kaminai: valomi, pataisomi 
ir apcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Darbas garantuotas.
Nebūna susmukimų.

Pilnai apdrausta.
Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

LA 1-6921.

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO
TAI įrengia naujus ir perstato senus 
įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus
VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

REMODELING 
Winter Discount

• Porches • Finished Attics
• Dormers • Recreation Rooms
• Siding • Finished Basements
• Kitchens • Room Additions
Free Estimates — No Obligations 

No Money Down — No Payments till 
Spring — Guaranteed Service 

AVenue 2-6900
Call anytime — 24-hour service. 

Licensed — Bonded — Insured
PRECISION BUILDERS, INC.

5715 W. Irving Park Road

— Mielas '‘Naujieną” skaity
tojau, atėjo ilgi nuobodūs ru
dens vakarai. Tuos vakarus su
trumpinti, yra geriausias būdas 
— skaityti knygas ir laikraščius.

Naujieną administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir tu įsigyk bent keletą tokių 
draugų.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje —■ skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

$29,900 ROCKWELL ir 67th, geras 
mūr., 2 garažai.

• $10,000 ĮMOKĖTI, 4 m. mūrinis, 
virš $400 pajamų į mėn. iš 5-ių 
nuomų.

$23,900 MŪRINIS 2x4, garažas, 30 
p. lotas, Gage Parke.

$12,800 MŪRINIS, 2x5, po< 3 mięg., 
garažas, 28th ir Spaulding raj.

$18,900 MEDINIS 2x4, pilnas rūsys, 
-13 r d ir Campbell.

$12,900 MEDINIS, P/2 a. (6 ir 5), 
reikia remonto, 58th ir Mozart.

$17,500 MEDINIAI 2 namai ir krau
tuvė, 46th ir Mozart, pigu, ar ne“?

MŪRAS, 3 mieg., 30 p. lotas 66th ir 
Rockwell. $17,500.

MŪRINIS naujas 3 mieg., labai gra
žiai pastatytas. $19,000.

MŪRAS, 3 butai, “Aušros vartų” 
parapijoj. $14,500.

A. KAIRYS R
2501 W. 69th Street

UŽ $36,500 MUR. 2 aukštų namas: 
2 butai po 4 kambarius, 1—5 kamba
rių ir krautuvė. Šalia dar 30 pėdų 
sklypas.

NEPRALEISKITE PROGOS! Šiau
rinėje Čikagoje, netoli Pulaski, ta
verna su restoranu ir 3 butų namas. 
Labai geras biznis. 2 mašinų mūr. ga
ražas. Savininkas sutinka duoti an
tra paskolą.

MAISTO KRAUTUVE, 2x4 ir 1x6. 
Mūr. 2 aukštų namas Brighton Pk. 
2 auto mūr. garažas. $38,000.

6 BUTAI po 4 kmb., mūr. 2 aukštų 
prie 85-os ir Ashland. Alum, langai. 
Nauja elektra. $615 mėn. pajamų. 
$59,000.

IŠDERĖTA KAINA Marquette Pk. 
6 kmb. mur. modernizuotas bunga
low. Kilimai. Nauja gazo šiluma. 
$19,500.

GERAME PREKYBOS centre re
storanas su naujais įrengimais. 
$11,000. Savininkas sutinka mainyti 
į namą Marquette Pk.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 6 m. 5% 
kmb. mūr. bungalow. Kilimai. Įreng
tas rūsys. $21,500.

BI-LEVEL 5% kmb. 2 metų mūr. 
prie 95-os ir Roberts. 130x130 pėdų 
sklypas. Įrengtas rūsys. $19,900.

$16,500. Mūr. 6 kmb. bungalow 
Marquette Pk. Alyvos šiluma. 35 pė
dų sklypas.

MODERNIŠKAS 2 butų 6 metų mūr. 
namas Beverly Woods. Arti mo
kyklų ir prekybos centro. 35 pėdų

2735 West 71st Street
MARQUETTE PARKO CENTRE

TIKĖSITE PAMATĘ puikų 15 me
tų 5 kamb. muro namą už $14,400.

ŠTAI NAUJAS 554 kamb. mūras, 
1V2 vonios, moderni statyba, $16,900.

DIDELIS 6 KAMB. mūras, naujas 
gazo šild., platus sklypas. $20,000.

IR VĖL 4 METŲ puikus 4¥z kamb. 
mūras, platus sklypas, prie parko, 
$19,200.

2 BUTŲ MŪRAS ir 3 kamb. sau
same rūsy, arti mokyklų, $28,700.

1^ AUKŠTO mūras, naujas gazo 
šildymas, švarūs du butai, $24,800.

BLIZGA KAIP STIKLAS, 1V2 aukš
to, 6 metu mūras, garažas, $25,800.

PAJAMŲ BUNGALOW 7 ir 3 kam
bariu butai, naujas gazo šildymas, 
$17,400.

GERAM SPECIALISTUI 2-jų Bu
tų medinis, platus sklypas, $12,800.

NAUJA ĮSTAIGA DIRBA KASDIEN

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

PRIE MARQUETTE PARKO
1% AUKŠTO MEDINIS, 5 ir 3 kamb., 

30 pėdų sklypas, naujas gazo šild., 
potvynio apsauga, pilna kaina $16,900.

7 BUTŲ, 4 ir 5 kamb., originalus, 
naujas šild., aukštos pajamos, arti 
67th ir Maplewood, prieinama kaina.

9 BUTŲ, 4 metų senumo, alyvos 
“radiant” šilima, puiki vietovė, nu
žeminta kaina.

6 KAMB. MEDINIS, naujas šild., 
plyt, vonia ir virtuvė, 30 pėdų skly
pas, garažas, kaina $16,400.
Turime daug kitų gerų pirkinių: re
zidencijų ir apartamentinių namų. 
Be jokio įsipareigojimo skambinkite 
arba dar geriau atvažiuokite ir pa

matykite.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
6455 So. KEDZIE AVENUE 

PRospect 8-2233

★★★★★★★★★★★★
PEACE COSTS MONEY

BUY U.S. SAVINGS BONOS 

★★★★★★★★★★★★

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MŪRAS 5 kamb., 30 p. lotas, 69th 
ir Campbell. $20,000.

MŪRAS 8 butai, didelės pajamos, 
62nd ir Kedzie. $84,900.

MŪRĄS visai naujas, 11 butų, 
$18,000 pajamų. $135,000.

MŪRAS 6 butai, arti mūsų, ati
duos už $74,900.

MEDINIS 7 kamb. su pajamom ir 
ekstra lotas šalia. $21,800.

MŪRINIS visai naujas 2-jų aukštų 
po 7 kamb., galimos 4-rios nuomos. 
Gage Parke. $38,500.

MEDINIS 5 kamb., mažas įmokėji- 
mas, Gage Parke tik $8,000.

MŪRINIS 5 kamb., 3 mieg., rūsys, 
51st ir California. $13,900.

MŪRINIS 5 kamb., 11 metų, gara
žas, pastogė, $12,300.

E AL ESTATE
Telef. 436-5151

sklypas. Nebrangus. Būtinai pasitei
raukite!

ARTI MOKYKLŲ Gage Pk. geras 
20 metų 5 kamb. mūr. bungalow, šil
dymas karštu vandeniu-alyva. Kili
mai ir kiti priedai. Garažas. $20,500.

DU NAMAI labai gerame stovyje 
Brighton Pk.: gražus mur. bungalow, 
šildomas karštu vandeniu-gazu. Kie
me mažesnis 3 kmb. mur. namas, iš
nuomotas už $60 mėn. Abiejų kai
na $19,500.

TAVERNA prekybos centre — ir 
dar be konkurencijos, nes jinai yra 
prie “sausos” apylinkės. Garantuo
tai gera klijentūra ir uždarbis. To
kiu pirkiniu retai pasitaiko.

APSIMOKA PIRKTI vien tik dėl 
sklypo! Marquette Parke 6 kmb. me
dinis namas ant 50 pėdų sklypo. Mūr. 
garažas. .Tik $16,000.

SKUBIAI parduoda pertvarkytą 4 
butų mūr. namą Marquette Pk. Nau
jas šildymas alyva. Garažai. Geros 
pajamos. Priims pasiūlymą arčiau
sia $35,000.

ČIKAGOS PIETUOSE stiprus 8 bu
tų mur. namas, naujai remodeliuotas. 
švarus rajonas. Pelninga. $60,000 — 
arba pasiūlymas. Skubėkit — reikia 
parduoti!

TAVERNA ir 2 aukštų mūr., ku
riame yra: 2 butai po 5 kamb., 1—4 
kamb. ir 2 kamb. butelis. Alyvos šil
dymas. Garažas. $29,900.

12 METŲ 6 kamb. mūr. namas 
Marquette Pk. 1% mašinos garažas. 
$18,500.

WAlbrook 5-6015

2 BUTŲ NAMAS, 8-ni ir 3-ys kamb., 
labai geras — pigus, $14,800.

2 BUTŲ NAUJAS MŪRAS, savi
ninkas sumažino iki $38,500.

ARTI NAUJIENŲ 7 butų namas, 
apie $3,000 nuomos, parduoda už 
$6,800.

BIZNIS IR 2 BUTAI — mūro namas, 
apie $2,500 nuomos, tik $12,000.

5 BUTŲ MŪRAS prie parko, nau
jas gazo šild., apie $5,500 nuomos, 
$44,300.

APARTAMENTINIS 8-ni butai ir 2 
bizniai, apie $12,000 nuomos, kaina 
$64,6000.

9 BUTŲ GRAŽUS MŪRAS apie 
$8,000 nuomos, puiki vieta, vertas 
$78,500.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

MŪRINIS BUNGALOW 6 kamb., 
centr. šild., moderni vonia ir virtuvė, 
30 pėdų lotas, $17,900. 62nd ir Wash
tenaw apylinkėje.

MEDINIS 6 kamb., gazu šild., aukš
ta pastogė, $10,500, Brighton Parke.

MŪRINIS, 5 butai prie Jaunimo 
Centro, tvirtas mūras, geros pajamos, 
graži vieta, nebrangus.

MŪRINIS 4 butai, taverna ir du 
ofisai, ant Western Marquette Parke. 
Nebūtų paskolos išlaidų.

ŠIMAITI S
Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

4936 W. 15th St., Cicero 
OL 6-4980.

NEPRALEISKITE GERĄ PROGĄ 
63rd ir S. Whipple puikus_ 2 po 5^ 
kamb. mūrinis, 2 kamb. rūsy, potvy
nio kontrolė, garažas, $29,500.

59th ir California 25 x 125 pėdų 
sklypas. $3,800.
A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

6~ NAUJIENOS, CHICAGO 8, I1JL.
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